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Máte nápady? Vyplňte náš dotazník!

Zelená úsporám pomůže ekologii 
a přispěje k vytvoření pracovních míst

Co je nebo co bude 
Celostátní síť pro venkov

Partnerské setkání s bavorskými LAG
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Vážení čtenáři,
dovolujeme si vám představit další číslo zpravodaje Místní akční skupiny 

Český les, které přibližuje naši činnost v prvních čtyřech měsících letošního roku. 
Leden i  únor poznamenala nedočkavost celého sekretariátu, se kterou jsme 
denně otevírali náš běžný účet, abychom zjistili, že slibovaná platba za úhradu 
způsobilých výdajů za II. etapu v roce 2008 tam stále chybí. To znamenalo, že 
za celý loňský rok nám SZIF nepoukázal jedinou korunu a činnost MAS jsme 
financovali z úvěru a půjček našich členů. Dluh se prohluboval, SZIF nás od
kazoval na ministerstvo zemědělství, to zas na ministerstvo financí a obráceně. 
V  napjaté atmosféře jsme tedy sestavili rozpočet pro rok 2009 a  proškolili vý
běrovou komisi a  programový výbor. Kde jinde než na  osvědčeném, klidném 
Rybníku, kde nám kromě signálu nikdy nic nechybělo.

V  naději jsme vyrazili na  pozvání ministerstva zemědělství do  Prahy, kde 
jsme se sice o platbě nedozvěděli nic, zato jsme si přivezli řadu poznatků o změ
nách pravidel a limitů v rozpočtu, který už pracovníci SZIF schválili a potvrdili. 
A aby těch změn nebylo málo, naše kolegyně Maruška Homolková oznámila, že 
ke konci července čeká miminko.

Radostná novina odstartovala další. Mohli jsme vyhlásit 2. výzvu a očeká
vaná platba konečně dorazila. Zájemci o finanční pomoc prostřednictvím MAS 
Český les se začali ozývat a přišlo jaro…

Stále však nepřicházely zvací dopisy SZIF k podpisu dohod s úspěšnými žada
teli. Předběhla je tisková zpráva s informací, že daň z přidané hodnoty nebude 
v Programu rozvoje venkova ČR 2007–2013 pro veřejnoprávní subjekty uzna
telným výdajem. Oznámení vyvolalo u  představitelů obcí samozřejmě rozla
dění, ale co naplat, za ta léta čerpání dotací už všichni vědí, že je snazší poručit 
větru dešti než pravidlům čerpání evropských peněz. To, že změna dotačních 
podmínek těsně před podpisem smluv obce nepoloží, je nad slunce jasné, i když 
k vzteku je jednostrannost těchto možností. „Kdo platí, ten poroučí“, komentuje 
situaci kolega Vlastimil Hálek a k  tomu není co dodat. Třináct úspěšných ža
datelů tedy začalo budovat své projekty a potýkat se s jejich administrací. Aby
chom jim vše ulehčili, zřídili jsme novou kancelář v Boru, která se stala nejen 
důstojným sídlem, ale díky naší pracovnici Božence Podlipské i  reprezentativ
ním a  poradenským centrem MAS Český les. Kontaktní místo v  Halži navíc 
zůstává pro konzultace zachováno, Tlumačov jsme se rozhodli prozatím opustit, 
i když záměr zřízení kanceláře na domažlické straně území rozhodně trvá.

V březnu jsme uspořádali čtyři semináře pro žadatele a dva měsíce pak kon
zultovali možnosti rozvoje regionu s pomocí našich peněz. Nechceme předvídat, 
protože v době uzávěrky tohoto čísla stále ještě projekty přijímáme, ale máme 
dojem, že propagace a semináře se vyplatily a ohlášené záměry vycházejí z cílů 
našeho strategického plánu.

Nadto místní akční skupina uspěla při výběru žádostí z Programu rozvoje 
venkova – Opatření IV. 2. 1. Realizace projektů spolupráce. Podpořený byl pi
lotní projekt obnovy vzhledu vybraných obcí s  partnerskou MAS Sokolovsko. 
I  v  Programu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a  svobodným 
státem Bavorsko – Cil 3 jsme získali prostředky pro Turistickou destinaci Český 
les–Oberpfälzer Wald spolu s MAS InitiAKTIVKreis Tirschenreuth.

V  dubnu jsme nádavkem bezchybně prošli kontrolou fyzické realizace pro
jektu, která nám zaručuje proplacení třetí etapy z předešlého roku, i když, jak 
jinak, neznámo kdy. A tak jsme s úspěchem požádali o další úvěr.

Vážení přátelé, občas to není jednoduché, ale nakonec proč by také mělo být. 
Naší motivací je hlavně to, že vše, co děláme, děláme sami pro sebe. Získáváme 
peníze, které v různých variacích obohatí náš venkov a zkvalitní náš život.

Tak ať se nám všem daří! SYLVA HEIDLEROVÁ,
manažerka MAS Český les

Začínáme realizovat projekty 
vybrané v první výzvě MAS

MAS Český les, o. s., uskutečnila v březnu 
kontrolu ex–ante (kontrola před zahájením 
projektu) u  všech 13 projektů vybraných 
a  schválených v  první výzvě MAS v  roce 
2008, jejichž celková hodnota je více než 
devět milionů korun. Kontrolu provedli čle-
nové programového výboru Ing. Stanislava 
Fojtíčková, Anna Váňová, JUDr.  Jaroslav 
Kusý a Pavel Hodek spolu s pracovnicí MAS 
Mgr. Boženou Podlipskou.

V  průběhu kontroly nebyly zjištěny 
u  žádného realizovaného projektu závažné 
nedostatky. Nezahájené projekty nejsou 
zcela v  souladu s  harmonogramem uvede-
ným v žádosti o dotaci. Toto bylo způsobeno 
značným časovým posunem podpisu dohod 
o čerpání dotace, které nebyly k 30. březnu 
u  žádného projektu podepsány. Tělový-
chovné jednotě Staré Sedliště bylo uloženo 
vést samostatnou účetní evidenci pro reali-
zovaný projekt.

Následujících deset projektů je v  pří-
pravné fázi: Borská Loreta – stavební úpravy 
střechy Svaté Chýše, Podpora turistiky 
na  kole v  regionu Českého lesa, Rekon-
strukce sokolovny – podlahy tělocvičen 
v Boru, Pořízení materiálně-technického zá-
zemí včetně stavebních úprav sociálního za-
řízení ve městě Bělá nad Radbuzou, Rekon-
strukce zastřešení ZŠ Staré Sedliště – stravo-
vací pavilon, Zajištění občanské vybavenosti 
pro veřejnou správu, kulturní a  zájmovou 
činnost v  obci Staré Sedlo, Rozvoj volno-
časových aktivit v obci Prostiboř – zařízení 
dětského koutku, Zlepšení kulturního a spo-
lečenského života lidí na území DSO Sedmi-
hoří, Rekonstrukce víceúčelového zařízení 
v  obci Studánka a  Rekonstrukce dětského 
hřiště v MŠ Studánka. Investiční akce těchto 
projektů jsou připraveny a  budou zahájeny 
okamžitě po podpisu dohody.

V  době kontroly byly již realizovány tři 
projekty. Rekonstrukce kabin TJ Staré Sed-
liště byla v době kontroly před dokončením. 
Také realizace vzdělávací projektu Venkov 
není izolovaný ostrov začala 26. března 
prvním tématem – právní minimum. Rea-
lizátoři projektu Zajištění zázemí pro spor-
tovní akce a výsadba zeleně v areálu rodinné 
farmy chovu koní Svržno při koňském trhu 
4. a 5. dubna poprvé využili zakoupený vel-
kokapacitní stan.

Při kontrole byli žadatelé zároveň znovu 
upozorněni na  nutnost vedení předepsané 
dokumentace a  na  přípravu povinných pří-
loh pro podpis Dohody a  příloh k  Žádosti 
o  proplacení dotace. Tyto informace nalez-
nou zájemci na  webových stránkách MAS 
www.masceskyles.jz.cz

Mgr. BOŽENA PODLIPSKÁ
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Vážená paní, vážený pane,
dovolte mi, abych Vás informovala o problematice uznatelnosti DPH jako způsobi

lého výdaje v rámci Opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie v Programu 
rozvoje venkova ČR 2007–2013 (dále jen „PRV“). Dle rozhodnutí ministra zemědělství 
je DPH nezpůsobilé pro projekty konečných příjemců, kde je žadatelem veřejnoprávní 
subjekt (obec, sdružení obcí), v rámci opatření IV.1.2 předkládané místní akční skupi
nou v 5., 6. i 7. kole příjmu žádostí o dotaci v rámci PRV.

V případě projektů z 5. kola bude tato otázka ošetřena v Dohodě o poskytnutí do
tace a konečná částka DPH bude vyčíslena při předložení Žádosti o proplacení. Lhůty 
stanovené pro podpisy dohod o poskytnutí dotace z PRV se ve vztahu k DPH prodlouží 
ze standardních 30 na 90 kalendářních dní. Toto prodloužení administrativních lhůt 
dává dostatečný prostor pro úpravy příslušných projektů. V tomto duchu již byl odeslán 
pokyn Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu týkající se posunu interních lhůt. 
Současně bude tato informace zveřejněna formou tiskové zprávy ministerstva země
dělství

V případě, že nedojde k vyčerpání celé alokace na projekty konečných příjemců, bude 
částka DPH z tohoto kola místním akčním skupinám připočtena k alokaci pro rok 2010 
až 2012, a to vždy na konkrétní MAS (tj. zbylé prostředky nebudou vráceny do společ
ného balíčku pro výpočet alokace, ale budou ponechány v  rozpočtu každé konkrétní 
MAS). Stejný přístup bude aplikován v  případě nevyčerpání finančních prostředků 
z důvodů ukončování administrace projektů z 5. kola příjmu žádostí po administra
tivní kontrole na SZIF. Tento systém je již připraven v aktualizaci Pravidel pro žadatele 
pro opatření IV.1.1, která budou platná pravděpodobně od května 2009. K aktuálnímu 
znění Pravidel pro žadatele zorganizuje odbor venkovských podpor PRV ve spolupráci 
se SZIF školení.

V případě projektů zaregistrovaných v 6. kole příjmu žádostí o dotaci budou jednot
livé projekty upraveny o DPH v rámci administrativní kontroly. Tento systém umožní 
jednotlivým MAS využít zbylé prostředky v nejbližší další výzvě roku 2009. Současně 
SZIF bude maximálně vycházet vstříc případným požadavkům konečných příjemců 
dotace na úpravu předložených projektů. Dovoluji si Vás upozornit, že dle Pravidel pro 
žadatele nesmí dojít k navýšení částky požadované dotace.

Ministru zemědělství byl současně předložen návrh na úpravu Pravidel pro opatření 
IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie tak, aby v případě úprav projektu ohledně 
DPH byla žadatelům prodloužena lhůta ze 14 na 60 kalendářních dnů. V ostatních 
případech, kdy se nejedná o úpravu projektu v závislosti na způsobilosti DPH, zůstává 
v platnosti původní lhůta. Jakmile dojde ke schválení Pravidel pro opatření IV.1.2 Rea
lizace místní rozvojové strategie, budeme Vás bezodkladně informovat.

Jsme si vědomi toho, že tato otázka je velmi citlivá a pro konečné příjemce dotace 
i  velmi nepříjemná. Buďte ujištěni, že jsme v  průběhu loňského roku vyvinuli maxi
mální úsilí na  všech dostupných úrovních Evropské unie (od  Rady po  Evropský par
lament až příslušné pracovní skupiny), aby došlo k narovnání diskriminace příjemců 
dotace z Programu rozvoje venkova oproti příjemcům v  rámci strukturálních fondů. 
Stejně tak vystupovala i většina členských států EU 27, bohužel bez úspěchu.

Bohužel Vás taktéž musím informovat, že pro dotace poskytované z Programu roz
voje venkova není možné použít stejný model proplácení DPH pro obce jako v  pří
padě předvstupního programu SAPARD, kdy si příjemci podpory mohli DPH náro
kovat u Finančních úřadů. Tuto možnost nedovoluje zákon o dani z přidané hodnoty 
č. 235/2004 Sb., kdy znění § 81 umožňuje vrácení daně ze zdrojů Evropské unie pouze 
u programů předvstupní pomoci (např. SAPARD) a projektů výzkumu a vývoje podle 
zákona č. 130/2002 Sb., o  podpoře výzkumu a  vývoje z  veřejných prostředků. Není 
zde tedy žádným způsobem zohledněna situace dalších nových programů na období 
2007–2013, tedy ani Program rozvoje venkova. Současně není bohužel možné financo
vat rozdíl DPH z prostředků MZe, a to s ohledem na krácení státního rozpočtu v lednu 
2009. I nadále však budeme pokračovat v jednáních s Ministerstvem financí o uvolnění 
dalších finančních prostředků.

Na závěr bych Vás ráda informovala, že DPH je nezpůsobilé i pro obce a svazky obcí, 
jejichž projekty budou na regionálních odborech Státního zemědělského intervenčního 
fondu registrovány v rámci 7. kola příjmu žádostí o dotaci v Programu rozvoje venkova 
ČR 2007–2013.

Děkuji Vám za spolupráci.

S pozdravem Ing. Zuzana Dvořáková,
ředitelka odboru venkovských podpor PRV, MZe ČR

Aktuální tisková zpráva
Ministr Gandalovič zajistil pro 

obce peníze na proplacení DPH.
Daň z  přidané hodnoty u  projektů 

pro páté kolo čerpání evropských pod-
por v rámci Programu rozvoje venkova 
uhradí stát. Podle ministra zemědělství 
Petra Gandaloviče je to výsledek jednání 
mezi ministry zemědělství a financí.

Do  budoucna ale musí žadatelé 
o podporu počítat s částkami na úhradu 
DPH v  rozpočtech jednotlivých pro-
jektů. „Intenzivním jednáním se poda-
řilo dohodnout, že ještě pro páté kolo 
čerpání dotací z  Programu rozvoje 
venkova najdeme ve  státním rozpočtu 
peníze pro pokrytí DPH,“ řekl ministr 
Gandalovič. Podle jeho slov Česko spolu 
s  dalšími starými i  novými členskými 
zeměmi po  Evropské komisi v  uplynu-
lém roce požadovalo ujasnění podmí-
nek čerpání dotací ve  vztahu k  DPH 
a  po  tuto dobu za  české obce DPH 
platil stát. „Bohužel Evropská komise 
na  konci minulého roku tu situaci vy-
jasnila, ale v náš neprospěch. Konstato-
vala, že DPH není uznatelnou položkou 
pro obce,“ uvedl ministr. Jednání probí-
hala nejen na úrovni Evropské unie, ale 
i v rámci České republiky. Ministerstvo 
zemědělství se intenzivně snažilo najít 
řešení vzniklé situace, a to také za pod-
pory partnerů z řad Svazu měst a obcí, 
Spolku pro obnovu venkova a Národní 
sítě místních akčních skupin.

Kvůli rozhodnutí, které změnilo pod-
mínky pro čerpání evropských dotací, 
chtěla dnes v Praze protestovat zhruba 
stovka starostů obcí. Starostům šlo pře-
devším o nynější kolo podaných žádostí, 
protože pravidla se v tomto případě mě-
nila v  průběhu příjmu žádostí a  obce 
neměly nástroje, jak situaci řešit. MZe 
se jim proto už dříve snažilo vyjít vstříc 
i dalšími kroky, například prodloužením 
lhůty na  administraci projektů, a  tím 
vyjednání například bankovních úvěrů 
nebo upravením obecních rozpočtů.

Jednotlivé obce, jejichž projekty byly 
schváleny v rámci 5. kola příjmu žádostí, 
budou v nejbližší době přímo osloveny 
pracovníky platební agentury, Státního 
zemědělského intervenčního fondu 
a  bude jim předložen k  podpisu nový 
návrh Dohody o poskytnutí dotace pří-
padně návrh Dodatku k této Dohodě.

PETR VORLÍČEK,
tiskový mluvčí MZe
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Kancelář se nachází v 1. patře budovy.

V nové kanceláři úřaduje paní Božena 
Podlipská.

Nová kancelář v  Boru, v  sídle MAS 
Český les, o.  s., byla otevřena 1. dubna 
2009 na adrese Nádražní 653, 348 02 
Bor (areál firmy Střechy Homolka, 
s. r. o., v blízkosti vlakového nádraží).
Personální obsazení: Mgr.  Božena Pod-
lipská (e-mail podlipska@tamail.cz, mo-
bil 724 857 249).

Úřední hodiny
pondělí 9.00–17.00
úterý 9.00–13.30
středa 9.00–17.00
čtvrtek 9.00–13.30
pátek 9.00–16.00

Schůzku doporučujeme sjednat pře
dem telefonem.

Program Zelená úsporám 
pomůže ekologii a přispěje 
k vytvoření pracovních míst

Vlastníci rodinných a  bytových domů, společenství vlastníků bytových jed-
notek, bytová družstva, města a obce, podnikatelé a případně i další právnické 
osoby mohou od 22. dubna požádat o dotaci z programu Zelená úsporám, který 
nedávno představilo vedení ministerstva životního prostředí a Státního fondu 
životního prostředí. Program je zaměřený na  podporu instalací pro vytápění 
s  využitím obnovitelných zdrojů energie, ale také investic do  energetických 
úspor při rekonstrukcích i v novostavbách.

V  programu bude podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a  ne-
panelových bytových domů, náhrada neekologického vytápění za nízkoemisní 
kotle na biomasu a účinná tepelná čerpadla, instalace těchto zdrojů do nízkoe-
nergetických novostaveb a  také nová výstavba v  pasivním energetickém stan-
dardu.

Požádat o  dotaci je možné na  krajských pracovištích SFŽP nebo na  poboč-
kách pověřených bank. Banky, které budou žádosti administrovat, současně na-
bízejí poskytnutí úvěru na pokrytí zbývající části investice. O dotaci z programu 
Zelená úsporám lze žádat jak před realizací opatření, tak po ní.

Žadatelům o dotace z programu Zelená úsporám je k dispozici bezplatná in-
formační linka 800 260 500 (pondělí–pátek od 8.00 do 16.00) a stránky www.ze-
lenausporam.cz.

K dotacím pro životní prostředí poradí nové infocentrum
Ministerstvo životního prostředí zřídilo infocentrum, kde mohou zájemci zís-

kat informace o grantových schématech a dotačních programech ministerstva.
Kromě informací o  projektech, čerpání a  dotacích z  OPŽP se v  novém in-

focentru lidé dozvědí o životním prostředí a  jeho stavu, o ekologicky šetrném 
způsobu života, financování životního prostředí a podobně.

Pracovníci informačního centra jsou veřejnosti k  dispozici každý pracovní 
den od 8.00 do 18.00 na adrese MŽP, Vršovická 65, Praha 10. V průběhu roku 
se s  nimi setkáte na  veletrzích a  různých akcích, kde bude MŽP a  OPŽP za-
stoupeno. V infocentru se budou konat také nejrůznější semináře a diskuse pro 
odbornou i laickou veřejnost. (red)

Kancelář MAS 
Český les

Milion pro aktivní život obce
Program Dobročinného fondu 

Philip Morris ČR, který podporuje 
projekty zlepšující fyzické a kulturní 
prostřední města či obce a posiluje 
komunitní život, letos rozdělí jeden 
milion korun mezi 4 až 5 projektů. 

Každý z nich podpoří částkou 
od 200 tisíc do 250 tisíc korun.

Podrobnější informace na 
www.dobrocinnyfond.cz.

Projektový záměr je nutné odevzdat 
nejpozději do 18. května 2009.

Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo 10. výzvu OP Životní pro-
středí. Je zaměřena na podporu omezování rizika povodní, využívání OZE 
a úspory energie u nepodnikatelské sféry.

V této výzvě jsou otevřeny oblasti podpory:
• Podoblast podpory 1.3.1 – Zlepšení systému povodňové služby a preven-

tivní protipovodňové ochrany
• Podoblast podpory 3.1.1 – Výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla využíva-

jících OZE
• Podoblast podpory 3.1.2 – Výstavba a rekonstrukce zdrojů elektřiny vyu-

žívajících OZE
• Podoblast podpory 3.1.3 – Výstavba a rekonstrukce zdrojů pro kombino-

vanou výrobu elektrické energie a  tepla využívajících OZE (pouze projekty, 
kde dochází k využití vyrobeného tepla,mimo vlastní technologickou spotřebu, 
ve výši minimálně 20 %).

• Podoblast podpory 3.2.1 – Realizace úspor energie
• Podoblast podpory 3.2.2 – Využívání odpadního tepla
Žádosti o podporu jsou přijímány od 4. května 2009 do 30. června 2009. 

Další informace jsou dostupné na oficiálních stránkách programu nebo i v naší 
databázi dotací.

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí (opzp.cz)
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Pátého setkání MAS Plzeňského kraje v budově krajského úřadu se zúčastnili Božena Podlipská, 
František Čurka a Sylva Heidlerová. Na naši MAS upozorňoval také nově vytvořený reklamní panel.

Místní akční skupina Český les pořádala celkem čtyři semináře, které se konaly 
v tachovské části v obcích Třemešné a Chodský Újezd a v domažlické části v obcích 
Postřekov a Blížejov.

Seminářů se celkem zúčastnilo přes třicet potencionálních žadatelů z  řad sféry 
podnikatelské, zemědělské, ale i zástupci obecních úřadů nebo neziskových organi-
zací. Odbornou část vedl a na dotazy odpovídal Mgr. Kamil Pikhart z poradenské 
společnosti AgAkcent, s. r. o.

Semináře probíhaly podle stanoveného programu. Žadatelé si mimo jiné vyslechli 
harmonogram 2. výzvy, byly jim představeny jednotlivé Fiche (opatření), na které lze 
žádat o dotaci, dozvěděli se také, na co si dát při psaní projektu a žádosti pozor, jak 
vyplnit žádost o dotaci a osnovu projektu.

Příjem žádostí do 2. výzvy v rámci realizace Strategického plánu Leader Místní 
akční skupiny Český les, o. s., končí 4. května 2009.

Informativní semináře ke 2. výzvě

Na seminář v Blížejově přišlo nejvíce zájemců.

Seminář v Třemešné.

Seminář v Postřekově.

Na  všech seminářích, i  v  Chodském 
Újezdě, jsme propagovali MAS Český les 
na  reklamním banneru. Na  snímku ho 
předvádí Kamil Pikhart.
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O celostátní síti pro venkov hovořila na  semináři Školy obnovy venkova Šumava–
Český les Ing.  Jana Bačkovská z  pražského Ústavu zemědělských a  ekonomických in
formací.

Úvodní ustanovení (Preambule)
V  souladu s  nařízením Komise (ES) 

č. 1974/2006 ze dne 15. prosince 2006, 
kterými se stanovují podrobná pravidla 
nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 ze dne 
20. září 2005, o podpoře z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj ven-
kova (EAFRD), zřizuje Česká republika 
Celostátní síť pro venkov (dále jen Síť). 
Tato Síť bude seskupovat organizace 
a správní orgány podílející se na rozvoji 
venkova a zemědělství. Síť je podřízena 
společné Evropské sítí pro rozvoj ven-
kova. Zřizovatelem Sítě je Ministerstvo 
zemědělství ČR (dále jen Mze).

Působnost a cíle Sítě
Seskupit organizace a  státní správu 

zapojenou do  podpory venkova a  ze-
mědělství. Vytvářet vhodné podmínky 
pro partnerství mezi veřejným a  sou-
kromým sektorem za účelem technické 
asistence pro projekty národní a  me-
zinárodní spolupráce. Podpořit imple-
mentaci a  hodnocení politiky rozvoje 
venkova a zemědělství.

Zajistit sběr informací a údajů o nej-
lepší praxi a  dalších poznatků s  cílem 
využít zkušeností o  nejlepší praxi, ale 
i o praxi špatné.

Organizace seminářů, pracovních 
setkání týkajících se subjektů podílejí-
cích se na rozvoji venkova a zemědělství.

Vytvoření databáze expertů a  po-
radců a  systému certifikace poradců, 
který bude komunikačním, propagač-
ním a  marketingovým nástrojem Mze, 
PRV, členů a partnerů Sítě.

Struktura řízení Sítě
Řídící orgán Sítě je garantem všech 

aktivit Sítě a  odpovídá za  dodržování 
statutu a jednacího řádu Sítě.

Koordinační výbor Sítě je zřízen 
v  rámci Monitorovacího výboru PRV – 
EAFRD.

Sekretariát Sítě zabezpečuje plnění 
akčního plánu, ročních prováděcích 
plánů a samotné fungování Sítě.

Tematické pracovní skupiny Sítě jsou 
zřizovány dočasně, dle aktuálních potřeb.

Nastavení mechanismu Sítě
Akční plán je rámcem fungování Sítě 

a  programovým dokumentem. Vyme-
zuje cíle Sítě; nástroje, kterými budou 
tyto cíle prováděny; mechanismy uvnitř 
Sítě; organizační zajištění Sítě; členství 
v Síti; finanční zajištění Sítě.

Činnosti Sítě
Řídí se platným jednacím řádem, 

který je vypracován odborem venkov-
ských podpor PRV – Mze. Vstupuje 
v  platnost schválením na  ustavujícím 
jednání Sítě.

Přijímání rozhodnutí
V  rámci svých zasedání dávají čle-

nové Sítě doporučení k realizaci aktivit 
Sekretariátu Sítě. Doporučení jsou přijí-
mána formou konsensu.

Regionální (okresní) a krajské sítě
Síť je rozdělena do  regionálních 

a  krajských subsítí, které budou sdru-
žovat odbory krajských agentur pro 
zemědělství a  venkova (KAZV–jako 
Sekretariáty krajských sítí) a  jim orga-
nizačně podřízená oddělení agentur pro 

zemědělství a venkov (AZV) a další sub-
jekty působící ve venkovském prostoru 
na  úrovni okresů a  krajů. Regionální 
a krajské sítě zajistí mezisektorové pro-
vázání a  integrovaný přístup k  rozvoji 
venkova a zemědělství. Prostřednictvím 
odborů KAZV a  jim organizačně pod-
řízených oddělení AZV bude zajišťován 
vzájemný přenos informací mezi Mze 
a aktéry na krajské a okresní úrovni.

Regionální (okresní) úroveň:
63 regionálních (okresních) koordi-

načních center Mze – oddělení agentur 
pro zemědělství a venkov – AZ:

 » efektivně využívají všech nástrojů 
Sítě a  především uplatňují prin-
cip osobního přístupu ke  klientovi 
na regionální (okresní) úrovni;

 » podílí se na monitoringu a poraden-
ské činnosti při realizaci PRV;

 » poskytují informace o  programech 
MZe směrem ke klientům;

 » zajišťují sběr informací o  průběhu 
realizovaných projektů v  regionu 
a  o  dokončených projektech (pod-
klady pro vyhodnocení případových 
studií nejlepší praxe) za  účelem 

Co je nebo co bude 
Celostátní síť pro venkov (CSPV)
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K čemu Síť je?
Je to dobrá platforma pro setká-

vání se s  partnery na  co nejnižší (lo-
kální) úrovni. Je to jedna z povinných 
struktur v  rámci realizace Programu 
rozvoje venkova – povinnost jejího 
vytvoření je dán nařízením Komise. 
Aktivity české Sítě jsou provázány 
na  aktivity Evropské sítě pro rozvoj 
venkova a  tím je možné efektivní 
sdílení zkušeností průřezově celou 
EU. Hlavní náplní Sítě je sdílení zku-
šeností a  dobré praxe. Současně by 
se mělo upozorňovat i  na  příklady 
špatné praxe.

Proč zakládat novou Síť, když už 
tady tyto struktury jsou v rámci růz-
ných profesních organizací?

Ambicí není zakládat novou Síť, ale 
co nejefektivněji využít již stávajících 
struktur. Ty v současné době fungují 
v  rámci jednotlivých institucí verti-
kálně. Prostřednictvím Sítě dojde k je-
jich horizontálnímu propojení. Cílem 
jednotlivých setkávání je hlavně upo-
zornit na  osvědčené postupy, kva-
litní projekty a předat dál zkušenosti 
s čerpáním dotací. Ze začátku budou 

jejich prezentace a  tvorby databáze 
projektů nejlepší praxe;

 » zajišťují sběr informací o  venkov-
ských projektech zajišťovaných ji-
nými subjekty;

 » zpracovávají si regionální (okresní) 
plán aktivit a návrh rozpočtu na jeho 
realizaci.

Krajská úroveň:
13 krajských koordinačních center 

Ministerstva zemědělství ČR – odbory 
krajských agentur pro zemědělství 
a venkov – KAZV:

 » zajišťují metodické vedení Sítě 
na krajské úrovni;

 » zajišťují přenos informací z  cen-
tra do regionů (okresů) a z regionů 
do centra;

 » zajišťují komunikaci a  koordinaci 
aktivit na krajské úrovni – komuni-
kace s krajskými úřady;

 » zpracovávají krajský plán aktivit Sítě 
a návrh rozpočtu na jeho zajištění.

Zasedání Sítě
Zasedání Sítě na  celorepublikové 

úrovni svolává Řídící orgán Sítě dle po-
třeby, nejméně však dvakrát ročně pro-
střednictvím Sekretariátu Sítě.

Zasedání na  krajské a  regionální 
úrovni zajišťují podle potřeby odbory 
krajských agentur pro zemědělství 
a venkov jako Sekretariát Sítě.

Zasedání Tematických pracovních 
skupin Sítě zajišťuje Sekretariát Sítě.

Oznámení o svolání zasedání obdrží 
řádní členové Sítě písemně a  současně 
elektronickou cestou a bude zveřejněno 
na internetovém portálu Sítě.

Průběh jednání a účast zástupců 
dalších orgánů a institucí

Jednání Sítě je veřejné. Pracovním ja-
zykem jednání je čeština. Pro přizvané 
cizí státní příslušníky může Sekretariát 
Sítě zajistit tlumočení. Řídící orgán Sítě 
i  členové Sítě si mohou, považují-li to 
za  vhodné, vyžádat účast dalších zá-

stupců orgánů státní správy, Evropské 
komise, či jiných domácích i  zahranič-
ních odborníků.

Zápisy ze zasedání Sítě
Zápisy ze zasedání Sítě obsahují pre-

zenční listinu, shrnutí projednaných 
bodů, obsah přijatých závěrů a doporu-
čení a budou vyvěšeny na internetovém 
portálu Sítě. Návrhy zápisů ze zasedání 
Sítě jsou zaslány všem účastníkům jed-
nání Sítě do  tří týdnů od  data jednání 
Sítě. Zápis vyhotovuje Sekretariát Sítě.

Zřízení a činnost Tematických 
pracovních skupin

Řídící orgán Sítě ustanovuje Tema-
tické pracovní skupiny pro řešení speci-
fických problematik Programu rozvoje 
venkova.

aktivity Sítě zaměřeny hlavně na dotace 
poskytované MZe, ale postupně dojde 
k rozšíření i na další resorty.

Dochází k duplicitě s aktivitami KIS?
Ne, aktivity se doplňují. KIS jsou 

součástí Sítě. KAZV/AZV vykonávají 
funkci sekretariátu, tedy iniciátora se-
tkávání, moderátora diskuse a  zajišťují 
přenášení námětů a  požadavků part-
nerů na centrální úroveň. Zároveň také 
poskytují vstupní poradenství dotacím 
(na  tomto místě by se mohla zmínit 
i nová koncepce poradenství a struktura 
poradenských prvků, jak bylo presento-
váno na Skalském dvoře).

Co nám členství v Síti dá?
Na  jedné straně umožní snazší pří-

stup k informacím. Na jednotlivých set-
káních mohou partneři také vyslovovat 
své požadavky na realizaci analýz či stu-
dií, které jsou podle jejich názoru po-
třebné pro rozvoj venkovského prostoru. 
Návrhy jsou posuzovány a schvalovány 
centrálně na  MZe s  ohledem na  cíle 
Sítě a  finanční zdroje. V  rámci aktivit 
Sítě mohou být pro partnery organi-
zovány a částečně financovány studijní 

cesty v  rámci ČR na  projekty ukazu-
jící příklady dobré praxe. Mohou být 
zajištěna i  školení, semináře a  work-
shopy. Nemůžeme financovat aktivity 
v zahraničí, protože realizace opatření 
V.2 Programu rozvoje venkova, ze kte-
rého je Síť financována, je omezena 
pouze na území ČR.

Partneři se mohou účastnit pro-
jektů Sítě i  jako jejich realizátoři – 
mohou se přihlásit do  výběrových 
řízení na  realizaci jednotlivých pro-
jektů v  rámci Sítě. Zadávací řízení 
na  aktivity nad 500 tis. Kč bez DPH 
budou vyvěšovány na  internetových 
stránkách MZe.

Partneři Sítě se budou podílet 
i na tvorbě ročních prováděcích plánů 
Sítě – mohou navrhovat projekty pro 
realizaci v  následujícím roce. Roční 
prováděcí plány pro rok 2010 se bu-
dou připravovat na podzim roku 2009.

V současné sobě je domluvena spo-
lupráce se zemědělskými univerzi-
tami a výzkumnými ústavy, které mo-
hou poskytnout či zpracovat mnoho 
zajímavých analýz. Na  příklad je 
domluvena i  spolupráce s  Výzkum-
ným ústavem živočišné výroby, který 
chce prostřednictvím Sítě nabídnout 
přístup ke  svým metodickým listům 
a praktickým výsledkům výzkumů.

Zeptali jste se

www.masceskyles.jz.cz
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Místní akční skupina začala spolupracovat s  bavorskou LAG Brückenland Ba-
yern–Böhmen, která sídlí v  Schönsee. Už v  minulosti se manažerka Sylva Heidle-
rová s německou kolegyní často setkávala při různých vzdělávacích a prezentačních 
akcích, kde hovořily o možnostech společné činnosti. Následovala první pracovní 
schůzka, 19. března v Klenčí pod Čerchovem, druhá pak 20. dubna v Schönsee. Tady 
se jednalo už konkrétně o společných projektech, o výměně informací a zkušeností 
při vzniku marketigové studie, místní značky, vzniku česko-německých příhranič-
ních expozic, například v Postřekově a Puclicích, dále naučné stezce kolem Třemešné 
a společné studii hipostezek. Předběžně domluvily i podzimní seznamovací akci pro 
členy a příznivce MAS, společnou cyklistickou vyjížďku pohraničím, v sobotu 3. října.

Přátelství s bavorskými LAG

Předseda LAG Brückenland Bayern–Böhmen Hans Eibauer s manažerkami Veroni
kou Hofinger a Sylvou Heidlerovou v Centru Bavaria Bohemia v Schönsee.

Diskuze zástupců sousedních MAS nad návrhem mapy společného území Českého lesa.

MAS Český les dále prohlubuje spolupráci s LAG InitiAKTIVKreis Tirschenreuth. 
V Úborsku se na konci dubna sešel tým, který pracuje na projektu Turistická des-
tinace Český les – Oberpfälzer Wald. Manažer LAG Florian Rüth představil svého 
nového kolegu Floriana Preisingera. Naši MAS zastupovali Vlastimil Hálek, Kamil 
Pikhart, Božena Podlipská a Sylva Heidlerová. Společně si upřesnili rozsah připra-
vované plastické mapy a  rozdělili si úkoly pro práci na  marketingové studii. Milé 
pozvání LAG na dvoudenní exkurzi do Tirschenreuthu pak naše MAS oplatila na-
bídkou účasti na cyklistické vyjížďce 3. října.

MAS Český les 
na Borsku

Pracovnice sekretariátu MAS Český 
les, Mgr.  Božena Podlipská, navštívila 
jednání Dobrovolného svazku obcí 
Borsko, aby byla podala potřebné infor-
mace při projednávání jednoho z bodů 
schůze – 2. výzvy MAS.

Po  zahájení jednání předal před-
seda sdružení ing.  Petr Myslivec slovo 
MUDr.  Haně Bultasové, ředitelce poli-
kliniky Bor, spádového zdravotnického 
zařízení pro všechny sdružené obce. 
Seznámila s  opravami, které už pro-
běhly, a zdůvodnila nutnost vybudování 
zdviže. Předseda sdružení předložil ná-
vrh zajistit finanční prostředky pro vy-
budování zdviže podáním žádosti o do-
taci ve 2. výzvě s tím, že předfinancování 
zajistí město Bor. Návrh byl jednohlasně 
schválen.

Božena Podlipská připomněla zá-
kladní termíny, které je nutné ve druhé 
výzvě dodržet i  skutečnost, že daň 
z  přidané hodnoty není způsobilým 
výdajem pro obce a  sdružení obcí. Po-
ukázala také na nejčastější chyby, které 
se objevily při podávání žádostí v první 
výzvě.

Kromě projednání objednávky stol-
ních kalendářů pro rok 2010 a  výběru 
reklamních předmětů pro projekt ROP 
(pořízení informačních a  reklamních 
materiálů) dostali členové sdružení in-
formace o  kulturních a  společenských 
akcích v květnu a červnu:

21. května v sále kina v Boru – hu-
dební a  pěvecká soutěž Zlatý slavíček, 
do  které se mohou přihlásit děti ze 
všech škol mikroregionu Borsko. Po-
řadateli jsou Město Bor a  ZUŠ Tachov, 
pobočka Bor. Sdružení obcí Borsko 
poskytne organizátorům finanční pro-
středky do výše 5 000 korun.

7. června v  Boru – Oslava výročí 
130 let SDH Bor spojená s oslavou Dne 
dětí. Organizátorem jsou město a Sbor 
dobrovolných hasičů Bor.

MAS nabídla pořadatelům možnost 
informovat veřejnost prostřednictvím 
webových stránek Místní akční skupiny 
Český les.

Závěr jednání byl zpestřen chut-
ným občerstvením, které připravili stu-
denti Střední školy Bor, jejíž ředitelka 
Mgr. Zdenka Valečková je také členkou 
MAS Český les. Studenti sami občerst-
vení naservírovali a vypadali spokojeně, 
když sklidili velkou pochvalu. To potě-
šilo učitele a mistry odborného výcviku, 
kteří vítají takovéto uplatnění svých stu-
dentů v praxi.
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Zámek Bor – restaurování maleb a oltáře
Galina Marianna Kortanová, správce zámku

Kdysi dávno žil v příhraničních hvoz-
dech lesní duch Nikl (německy „Nip-
pel“), pomocník a ochránce všech dob-
rých obyvatel Českého lesa. Duch dvou 
tváří, kdy bílá značí dobro a  černá zlo, 
patron sklářů a dřevařů, dobrým pomá-
hal, zlé trestal. Na počátku Slavností byl 
nápad na  vytvoření nové tradice a  les-
ního ducha Nikla pověřit také patronací 
nad návštěvníky Bělska, turisty i  cyk-
listy. Inspirací byla kniha Mgr.  Marie 
Špačkové „O zlém Volfu Dobrohostovi“, 
kde je o Niklovi několik pověstí.

Nikl se „znovuobjevil“ na  Bělsku 
v  létě v  roce 2007. V  lese na  Niklas-
berku (dnes Kamenný vrch), západně 
od  Bělé nad Radbuzou, ho probudili 
z  jeho dlouhého klidu zabloudivší cyk-
listé. Nikl překonal počáteční nevrlost 
a  s  družinou lesních víl se vydal mezi 
lidi, na  bělské náměstí, aby si prohlédl 
dnešní město. Setkal se nejen se součas-
ným starostou města Liborem Pickou, 
ale také s  jeho stavitelkou hraběnkou 
Metternichovou na  kamenném mostě 
přes Radbuzu. Loni jsme Nikla zastihli 
na  břehu Radbuzy s  místními vodníky. 
Hlavním tématem hry byla ochrana pří-
rody a soud nad jejími ničiteli.

ve  20. letech 19. století při romantické 
přestavbě celého zámeckého areálu. In-
teriér kaple se sklípkovými klenbami 
zůstal zachován a byla pouze rozšířena 
kruchta směrem do  lodi o  další pole 
klenby. Dnes dominují interiéru kaple 
pozdně gotické sklípkové klenby a rene-
sanční malby. O  existenci maleb se vě-
dělo velmi málo, až v roce 2004 bylo při 
podrobném restaurátorském průzkumu 
zjištěno, v  jakém rozsahu se malby 
v  kapli vyskytují. Následně se začalo 
s  restaurováním těchto maleb. V první 
etapě to byla část stropu se sklípkovou 
klenbou, v  další presbytář a  zatím po-
slední dokončenou etapou bylo restau-
rování části lodě a boční stěny kruchty. 
V  současné době probíhá restaurování 
podkruchtí, které potrvá do  poloviny 
letošního roku.

Další restaurování v  kapli bor-
ského zámku, a  to barokního oltáře sv. 
Vavřince, bylo zahájeno v loňském roce. 
Oltář byl zařazen do  Programu restau-
rování movitých kulturních památek, 
na  kterém se finančně podílejí minis-
terstvo kultury společně s městem Bor. 

První etapa restaurování byla dokon-
čena na  konci loňského roku a  spočí-
vala v  mechanickém očištění, opravení 
prasklin a  doplnění chybějících řezeb, 
ošetření proti škůdcům, čištění poly-
chromie. Restaurátorské práce provádí 
akademický malíř a  restaurátor Jiří Ra-
taj, který společně se svými spolupra-
covníky oltář převezl do restaurátorské 
dílny. Po  dokončení první etapy byl 
v prostoru kaple instalován výstavní pa-
nel s informacemi a fotografiemi o prů-
běhu restaurování a  dalších zajímavos-
tech.

Druhá a současně závěrečná část res-
taurování oltáře probíhá od  začátku le-
tošního roku a jeho dokončení by mělo 
být v  měsíci červnu. Přáním investora 

– města Boru – je, aby zrestaurované 
malby i oltář, mohly být návštěvníkům 
i  obyvatelům města představeny při 
Zámeckých historických slavnostech, 
které se konají 18. července.

Prohlídky kaple pro veřejnost nejsou 
z  důvodu restaurování omezeny a  ná-
vštěvníci si ji mohou prohlédnout v pro-
hlídkovém okruhu. 

Existence kaple na  borském hradě 
je písemně doložena již v  60. letech 
14.  století. Původní hradní kaple měla 
jednoduchý, přibližně čtvercový půdo-
rys. Z  této stavební etapy se dochovala 
část obvodového gotického zdiva a dnes 
zazděný vstup na kruchtě. V 90. letech 
15. století byla kaple pozdně goticky pře-
stavěna. Tehdy byl stávající prostor roz-
šířený o  presbytář, což dokazuje nápis 
na  stěně presbytáře s  datací 1496. Ná-
sledně na to byl interiér kaple zaklenutý 
sklípkovými klenbami. V  polovině 16. 
století byla provedena malířská výzdoba 
kaple. Současnou podobu získala kaple 

Expozice v zámku rodu Löwenstein
Wertheim.

Bělská lidová hra má vždy tři dějství, 
první se odehrává odpoledne za  měs-
tem, druhé v  podvečer na  bělském ná-
městí a  třetí už za  tmy na  barokním 
mostě přes Radbuzu. V  divadelním 
kusu hrají, zpívají nebo jinak se podílejí 
místní obyvatelé, večer je doplněn hud-
bou a občerstvením ve stanu za radnicí. 
Letos se připravuje velké setkání vládců 

hor. V  Českém lese proběhne summit 
na nejvyšší úrovni, za Niklem se chystá 
Krakonoš, Rýbrcoul a Radegast.

Chcete být u  toho? Tak spěchejte 
18.  července do  Bělé nad Radbuzou, 
kde se na setkání těší Nikl, vládce pří-
rody, zvířat i lidí v Českém lese, a běl-
ští ochotní herci.

Do divadelního kusu se zapojuje i starosta Libor Picka (uprostřed).

Slavnosti Nikla v Bělé nad Radbuzou
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„Kdyby o  pohádkách bylo napsáno 
tisícem moudrých lidí tisíc moudrých 
knih, nebyl by v nich více než, že jsou 
tu s  námi od  nepaměti a  k  nepaměti 
s  námi zůstanou… Nemohou žít bez 
nás a nám se těžko žije bez nich…“

Toto motto již počtvrté přivítalo večer 
3. dubna účastníky Noci s Andersenem 
v Městské knihovně Bor. V letošním roce 
se oficiální celorepublikové Noci zúčast-
nilo 18 dívek (12–15 let). Ty zde během 
noci zachraňovaly ohrožené druhy 
strašidel (podle knihy Vítězslavy Klim-
tové). Jejich snaha o záchranu je zavedla 
do několika českých měst, dívky musely 
prokázat praktické znalosti, ale i zábavné 
úkoly. Ale povedlo se, pro další poko-
lení bylo zachráněno 18 druhů strašidel. 
mezi nimi např. Bludička lesní, Mlženka 
ranní, Vichrnice zpěvná a tolik potřebný 
Skřítek chůvička. I  závěrečný test do-
padl na  výbornou a  tak mohly dívky 
vyrazit za posledním úkolem – nočním 
hledáním pokladu, který hlídal maskot 
knihovny. Poklad byl úspěšně nalezen, 
následně spravedlivě rozdělen a protože 
se jednalo o dobroty okamžitě i snězen!

Mezi jednotlivými disciplínami sou-
těže, kterou připravily Ivanka Vaňousová 
s  Ivetkou Haladyovou, se povídalo, ml-
salo, četlo. Večer do  knihovny zavítala 
hlídka policie z  Boru, která děvčatům 

přiblížila práci policie, ukázala vybavení 
policistů i  jejich auta. Povídání bylo za-
jímavé a děvčata se velice živě zajímala 
o  jejich práci a  hlavně o  mladého pří-
slušníka. Chtěli bychom proto poděko-
vat obvodnímu oddělení policie ČR 
v Boru, jež děvčatům zpestřila pro-
gram pátečního večera.

Do knihovny přišla nocležníky 
pozdravit i vedoucí odboru kul-
tury Jitka Naušová.

Po  půlnoci byly pro dívky 
připraveny další aktivity, na-
příklad malovaly portrét 
podle návodu, již tradičně 
se hrálo na  upíry a  cha-
tovalo se s  nocležníky 
v  jiných knihovnách, 
ale především se četlo 
a  povídalo. Kolem 
druhé hodiny byly 
dívky nemilosrdně 
zahnány do  svých 
pelíšků, přečtena 
pohádka na  dob-
rou noc i  straši-
delný příběh, ale 
klid v  knihovně, 
přerušovaný ob-
časným chrupnutím 
a  mluvením ze spaní, nastal až 
kolem čtvrté ranní.

První nocležnice se probudily kolem 
půl sedmé a do osmé hodiny, kdy měly 
opouštět knihovnu, se balilo a uklízelo.

A protože paní knihovnice bděla nad 
svými ovečkami celou noc a nespala, slo-
žila jim na  památku poděkování za  to, 

jaké jsou to fajn holky.

Noc s Andersenem

Haló, haló, halóSkřítkové a bludičky, vichrnice, babice –

zkrátka ohrožené druhy strašidel,

honem všichni sem!!!
Pomoc přišla!Andersenky, nocležnice z borské knihovny

Iva, Iveta, Moniky dvě, Iva, Katka a Kačka,

Maruška, Štěpka, Jana, Kristýnky dvě, Olča

a Míša, Adéla, Nicol, Andrea a Aneta,

pomohly vám všem!!!
Prošly s vámi dlouhou cestu, putovaly přes

nástrahy, bojovaly statečně.
Nasadily důvtip, rozum, snažily se velice.

Zachránily vaše druhy, teď je po všem

a vy můžete v klidu spát… (pardon – strašit)

Noc s Andersenem skončila, ať žije ta příští!!!
Ivana Vasuková,

vedoucí knihovny
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V Hostouni
K  akci Noc s  Andersenem, která se 

každoročně slaví v  knihovnách v  ze-
mích Evropy, se v pátek poprvé připojila 
i Městská knihovna v Hostouni.

Pro dvaadvacet dětí, které se na první 
Noc, či spíše odpoledne, přihlásily, při-
pravily maminky ze Spolku rodičů 
v  Hostouni spolu s  knihovnicí Annou 
Matějkovou povídání Skřítka Knihov-
níčka o putování za pohádkou, hry, po-
hádkové kvízy a  soutěže a  hlavně dva 
vzácné hosty – pana Václava Bártu st. – 
autora pohádkových knížek a  zejména 
písniček z  pohádek jako je např. Prin-
cezna ze mlejna a Radka Krýsla – čerta 
z Troškovy pohádky Z pekla štěstí.

A tak společné čtení z knihy o Zpěva-
vém království, kterou napsal pan Bárta, 
vystřídalo společné zpívání písniček 
z  pohádek a  večerníčků v  doprovodu 
kytary a dětských hudebních nástrojů.

A  protože v  nejlepším se má končit, 
aby se mohlo těšit na  příště, pohád-
kové odpoledne v  Hostouni ukončila 
pohádka O  Červené Karkulce v  po-
dání maminek z  pořádajícího Spolku 
rodičů. Na památku si každý z malých 
účastníků odnesl mimo hezkých zážitků 
a vzpomínek i pamětní list s logem Noci 
s Andersenem.

Noc s Andersenem

Autor dětských knih Václav Bárta při 
besedě s hostouňskými dětmi.

Věřit s nadějí
O mezilidských vztazích toho bylo 

a  bude napsáno ještě mnoho. Vždyť 
i  když každá generace má skoro 
stejné problémy, řeší je vždy v  jiné 
době a z trochu jiného úhlu. Je přece 
na nás, abychom zde na Zemi nejen 
bydlili, nebo vegetovali, ale také žili. 
I zde v pohraničí máme právo vytvá
řet náš domov. Západní Čechy mají 
sice drsnější podnebí, ale to je nám 
nahrazeno velice krásnou přírodou.

K  tomu, aby náš život byl hod
notný, si potřebujeme uvědomit jak 
krátkost doby, kdy máme šanci žít 
i  nutnost se osobně angažovat jak 
pro nás a  naši rodinu, ale i  pro ce
lou společnost. Je celkem populární 
nacházet zdůvodnění špatné situace 
kritikou ostatních od  shora až dolů 
a  dokonce i  umět omluvit svou pa
sivitu vlastní nemohoucností nebo 
přetížeností. A  jako vždy konečným 
argumentem je nedostatek lidí i  pe
něz. Právě proto si musíme uvědomit, 
jak nám léta běží, která se neopakují, 
a  tím nás nutí včas nastartovat náš 
život správným směrem. Pohnout 
věci kupředu nejen k  našemu, ný
brž i k všeobecnému prospěchu. Zde 
v pohraničí je to problematičtější o to, 
že nastala takřka výměna obyvatel. 
Lidé sem přišli z různých stran a do
sud ještě plně nezakotvili v dnešním 
domově. To je také jeden z  důvodů, 
proč mnohé krásné památky byly 
úmyslně, nebo nevšímavostí ničeny 
a devastovány. Některé byly úmyslně 
vyhozeny do vzduchu. Snad bychom 
si ještě měli uvědomit, že se nikdo 
nenarodil pro sebe, nýbrž někomu 
a pro někoho. Chcemeli zde mít náš 
domov, pak se nemůžeme omezit jen 
na opravu budov, ale do těchto budov 
musíme dávat i  život. Poměrný bla
hobyt některých způsobuje i  slepotu. 
Takový člověk si kolikrát staví palác 
snů na  několik století, přitom ztrácí 
přehled toho, co skutečně potřebuje. 
Neměl by zapomínat, že jeho osobní 
štěstí je z velké části závislé na štěstí 
druhých. Svému osobnímu štěstíčku, 
jakémusi nebíčku, obětuje nejen veš
kerou svou námahu a  peníze, ale 
oprašováním tohoto ztrácí hodnotu 
života. My si nepřejeme poměry ne
dostatku a  bídy, ale ze zkušenosti 

víme, že jsme v těch dobách měli více 
času jeden pro druhého. Po nás totiž 
nebude ani potopa a konec, ale život 
našich potomků, kteří mají právo 
dále žít. Z tohoto důvodu je naší mo
rální povinností, mámeli více nejen 
peněz, ale i schopností, pomáhat dru
hým ke  štěstí. Všechno co je kolem 
nás, nás ovlivňuje. Lidé, média, pro
středí. Ale i my svým myšlením a jed
náním ovlivňujeme druhé. Mámeli 
jasno v  hlavě a  stávámeli se osob
ností, jsme schopni druhým ukazovat, 
ne tolik mluvit, naši vnitřní radost, 
přesvědčení i obětavost.

Kostel, či kaple je středem měst 
a vesnic. Tam se scházela celá společ
nost, aby společně prožívala jak ra
dost a bolest; vzájemně si pomáhala 
jeden druhému, nacházeli zde ztišení 
i  krásu, slovo pravdy, zpěv i  hudbu. 
Zde člověk dostával jistotu i  naději, 
že není sám. Jestliže se snažíme o nor
mální život, pak je nutné tyto kostely 
a  kaple opravovat a  hledat správný 
způsob jejich využití. Přistupovat 
však k  památkám musíme s  velikou 
úctou. Vždyť v  nich jsou poklady 
umu, práce a krásy generací.

To bychom měli brát i  na  zřetel 
pro náplň jejich využití. Jsou to živé 
objekty, nejen muzea. Proto vedle 
bohoslužebného využití lze zde ko
nat koncerty, přednášky, případně 
výstavy. Prostory i  vesnických kos
telů a  kaplí mají zvláštní atmosféru. 
Za  svá léta mohu potvrdit, jak člo
věka mohou oslovit. Když má někdo 
starou chalupu, tak se v ní cítí vždy 
lépe, a to nejenom proto, že tam jsou 
stará kamna, nýbrž že je tam taková 
atmosféra, kterou vytváří jen milující 
matka – domov.

Mezilidské vztahy se vytvářejí 
dialogem, ne monologem. Rostou 
krásou prostředí a vztahů. Věřím, že 
obnovené památky, zvláště sakrální 
prostory tomuto účelu budou nadále 
sloužit.

Děkuji všem, kteří mně a mým ko
legům pomáhají tento cíl dosáhnout.

Páter VLADIMÍR BORN

Český les, informační bulletin MAS Český 
les. Adresa redakce: Nádražní 653, 348 02 
Bor, tel. 602 168 171, ceskyles@agakcent.cz, 
www.masceskyles.jz.cz. Odpovědná redak-
torka Sylva Heidlerová. Grafická úprava Karel 
Viták (www.dva.cz). Tisk Typos, tiskařské zá-
vody, s. r. o. Za věcnou správnost textů odpo-
vídají autoři. Vydává AgAkcent, s. r. o. Regis-
trační číslo titulu MK ČR E 15032.
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V  březnu roku 2005 jsme konečně 
vznikli oficiálně. Mělo bych psát vzniklo, 
jelikož jsem Mateřské centrum (cent-
rum pro rodinu) BENJAMÍNEK, o.  s. 
Bylo jsem totiž zaregistrováno pod Mi-
nisterstvem vnitra. Mojí maminkou je 
Petra Mašinová z  Klenčí pod Čercho-
vem, kmotřičkami další členky mého 
výboru Veronika Němcová, Daniela 
Bartošová, předsedkyní Simona Vácha-
lová.

Pokud to i vás zajímá, zkuste se začíst 
do následujících řádek…

Úkolem č. 1 je spolupráce s  mamin-
kami a s  tatínky na mateřské dovolené. 
Tyto osoby jsou omezované jak místem 
svého působení (velmi často čtyřmi 
stěnami bytu), tak během této krásné 
životní etapy zapomínají to, co po  ně-
kolik předcházejících let pilně studovali. 
Postupně ztrácí společenské kontakty. 
Slovní zásoba se omezuje na  „Ono se 
nám to počůralo?“ „Jakpak jsme se vy-
spinkali? …“

Pokud se rodič na  mateřské, ži-
jící na  vesnici, rozhodne jet nakoupit 
do  města, zařídit věci na  místních úřa-
dech nebo je nucen trávit několik hodin 
u  lékaře v  čekárně mezi nemocnými 
pacienty a nemá výhodu „mít po  ruce“ 
prarodiče či tchány, stále opatruje své 
dítě. Nastává otázka: KAM S NÍM?

Při nákupech: Nechat stát v kočárku 
před obchodem? Klokanka je jistým ře-
šením….

Na  úřadech: Kam by!? V  nejhorším 
případě bude usedavě plakat, což rodiče 
ani milou a vstřícnou úřednici (s jinými 
se přeci na úřadě nesetkáme:–)) jistě ne-
vyvede z  rovnováhy a  potřebná lejstra 
vyplní raz dva.

U  lékaře: alespoň dítě získá odma-
lička imunitu vůči běžným virům!

Jako sarkasmus možná dobré, jako 
realita poněkud náročné. Právě proto 
provozujeme MC Benjamínek v Doma-
žlicích.

Smyslem MC Benjamínek je so-
ciální prevence pro rodinu s  dětmi. 
Umožnit rodičům společensky a nefor-
málně se stýkat v příjemném prostředí 
mateřského centra, tím zamezit přede-
vším sociálnímu vyloučení maminek 
a  tatínků na  mateřské dovolené, krát-
kodobě či dlouhodobě nezaměstna-
ným babičkám či dědečkům, trávícím 
s dětmi volný čas.

Když se narodí Mateřské centrum
Pomocí komunitní práce tak podpo-

rovat vzdělávací, kulturní a sociální pre-
ventivní aktivity.

Činnost MC Benjamínek
Hlídání dětí
 • V Solné jeskyni „Pod věží“. Pravidelně 
každé úterý od 10.00 do 11.00 hodin.
 • V  prostorách MC po  domluvě, vždy 
v době, kdy rodič musí navštívit lékaře, 
úřady, potřebuje si obstarat nákupy…

Zájmové činnosti
 • volnočasové aktivity pro děti do šesti 
let
* vycházky do přírody
* nabídky kulturních pořadů
 • zábavná odpoledne
* Mikulášský maškarní bál
* diskotéky
* oslava Dne dětí
* vítání jara
* Masopustní odpoledne
 • Dle zájmů a  potřeb provoz školičky 
zaměřené na rozvoj schopností a doved-
ností dětí předškolního věku, se zamě-
řením na dyslexii a  jiné poruchy učení 

– ve spolupráci se Střediskem výchovné 
péče pro děti a mládež v Domažlicích.
 • Dle zájmů a potřeb odpolední schůzky 
rodičů, při nichž si mohou sdělit vzá-
jemné poznatky, zkušenosti nejen z ob-
lasti „mateřské“.
 • Nabídka vzdělávacích kurzů práce 

s PC, přednášek z oblasti zdravé výživy, 
kultury, kineziologie atd., kde se nabízí 
aktivní účast rodičů.
 • Spolupráce s  jinými organizacemi 
a občanskými sdruženími.
 • Nabídka materiálů s  informacemi 
o dění v Domažlicích

Cíle a poslání MC Benjamínek
 • Přispívat k  prevenci sociálního vy-
loučení rodičů na rodičovské dovolené, 
způsobené dlouhodobou izolací
 • Získávat a předávat odborné poznatky 
o  výchově, zdraví a  psychologii rodin-
ného života
 • Nabídnout dětem předškolního věku 
možnosti rozvoje schopností, doved-
ností znalostí potřebných pro školní 
úspěšnost (zejména dětem s odkladem 
školní docházky)
 • Vytvářet podmínky pro společné akti-
vity rodičů a dětí
 • Poskytovat prostor pro vzájemnou po-
moc a předávání osobních zkušeností
 • Přispívat ke  zdravému sebevědomí 
matek a otců a tím také k optimálnímu 
vývoji jejich dětí i celých rodin.

Nabídka pro studenty se zaměřením 
na  sociální sféru či zdravotní proble-
matiku:
 • možnost povinné praxe
 • smysluplné trávení volného času
http: www.mcbenjaminek.ic.cz

S Benjamínkem pro zdraví

Vzdělávací seminář pro stávající 
i budoucí maminky a tatínky

Začínáme v květnu

Obsah semináře
• Celý projekt je složen z pěti setkání po třech hodinách. •

• Každé setkání povede lektorka primární prevence patologických jevů. •
• Postupně nás navštíví pediatr, nutriční terapeutka, 

gynekoložka, porodní asistentka a dětský psycholog. •
• Hlídání dětí po celou dobu semináře zajištěno školeným personálem. •

Cena semináře: 20 Kč/hodina, tj. 60 Kč/setkání *
(lze hradit jednotlivé semináře i celou částku, tj. 300 Kč za projekt)

Po absolvování získají účastníci osvědčení 

V případě zájmu pište na adresu benjaminekmc@seznam.cz 
nebo volejte na tel. +420 720 575 011.
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Hledáte podporu vašeho podnikání v zemědělství?
Máte nápady, chuť a elán začít podnikat v zemědělství, nebo už v tomto odvětví podnikáte, ale chybí vám důležité informace 
a v neposlední řadě finance?

Zapojte se aktivně do činnosti Komise pro problematiku zemědělství 
Místní akční skupiny Český les, o. s., sídlem Nádražní 653, 348 02 Bor

V rámci MAS Český les, o. s. pracuje Komise pro problematiku zemědělství, která se aktivně zabývá především těmito tématy:
 » Alternativní zemědělská výroba.
 » Zlepšení životního prostředí.
 » Údržba a ochrana krajiny.
 » Generační výměna zemědělců.

Vaše nápady k (ne)zaplacení
 » Sdělte nám, jaké informace vám schází, co by vám pomohlo v realizaci vašich nápadů.
 » Vyjádřete se k situaci ne/podpory vaší činnosti v obci, kde žijete a kde byste chtěli působit (popř. působíte).
 » Podělte se o nápady a získejte od nás adekvátní pomoc.

Stačí, když vyplníte krátký dotazník, který je přílohou tohoto sdělení a zanecháte jej buďto osobě, která vám jej předala nebo ho 
doručíte na adresu

MAS Český les, o. s., Nádražní 653, P. O. Box 48, 348 02 Bor

Věříme, že společně můžeme najít cestu pro zkvalitnění podmínek pro podnikání v zemědělské činnosti a podaří se nám zviditel-
nit důležitost role agropolitiky a biohospodářství.

Dotazník je k dispozici i na stránkách MAS www.masceskyles.jz.cz.

Za váš čas věnovaný této zprávě a za případnou spolupráci předem děkujeme.
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Dotazník
1. Mám zájem o podnikání v zemědělské činnosti ANO NE

2. V současné době se věnuji podnikatelské činnosti v oblasti zemědělství ANO NE

Pokud ano, v jaké oblasti podnikáte? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Pro podnikání mám v místě sídla firmy vytvořené vhodné podmínky ANO NE

4. Vím, kde a z jakých zdrojů se dají čerpat finance na podporu podnikání ANO NE

5. Uvítal/a bych více informací o zdrojích podpory a finančních prostředků ANO NE

6. Chtěl/a bych využívat Kontaktní místo pro poradenskou činnost v místě bydliště (popř. sídla firmy) ANO NE

7. Jsem spokojen/a s legislativní podporou začínajících zemědělců ANO NE

8. Jsem spokojen/a s marketingovou podporou začínajících zemědělců ANO NE

Vaše návrhy, připomínky:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pokud máte zájem získávat od MAS Český les, o. s. průběžně další informace a novinky, zanechte nám, prosím, na sebe kontakt.

jméno a příjmení:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

název firmy:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

adresa sídla firmy:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

telefon:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

web  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Je vám méně než třicet let? Jste na mateřské dovolené a přesto aktivní? Máte nápady, chuť a elán uplatnit se v místě svého bydliště, 
zapojit se do místní samosprávy, ale chybí vám důležité informace?

Žena nebo muž, zapojte se aktivně do činnosti Komise pro 
rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let Místní akční 
skupiny Český les, o. s., sídlem Nádražní 653, 348 02 Bor

V rámci MAS Český les, o. s. pracuje Komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let, která se aktivně zabývá především 
těmito tématy:

 » Uplatnění mladých lidí v místě bydliště.
 » Zlepšení volnočasových aktivit, podpora rozvoje sportovních zařízení.
 » Zlepšení přeshraničních kontaktů.
 » Zlepšení místních služeb.
 » Vytvoření kontaktních míst pro sociální a poradenskou činnost.
 » Zapojení žen do samosprávy obcí.

Vaše nápady k (ne)zaplacení
Sdělte nám, jaké informace vám schází, co by vám pomohlo v realizaci vašich nápadů. 
Vyjádřete se k situaci ne/podpory vaší činnosti v obci, kde žijete a kde byste chtěli působit (popř. působíte).
Podělte se o nápady a získejte od nás adekvátní pomoc.

Stačí, když vyplníte krátký dotazník, který je přílohou tohoto sdělení a zanecháte jej buďto osobě, která vám jej předala nebo ho 
doručíte na adresu

MAS Český les, o. s.,
Nádražní 653,
P. O. Box 48,
348 02 Bor

Věříme, že společně můžeme najít cestu pro 
zkvalitnění podmínek vašeho života a po-
daří se nám zviditelnit důležitost role rov-
ných příležitostí žen a mužů nejen na trhu 
práce, ale i v běžném životě.

Dotazník je k dispozici i na stránkách MAS
www.masceskyles.jz.cz.

Za váš čas věnovaný této zprávě a za případ-
nou spolupráci předem děkujeme.
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Dotazník
Jsem žena muž
Věk:

1. Mám zájem o dění v naší obci ANO NE

2. V současné době se aktivně zapojuji do dění v naší obci ANO NE

Pokud ano, jakým aktivitám se věnujete?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Volnočasové aktivity a vzdělávací kurzy v místě mého bydliště
☐ navštěvuji pravidelně ☐ nenavštěvuji, ale vím o konkrétních nabídkách
☐ bych navštěvoval/a, ale nevím o žádných ☐ nemám zájem navštěvovat

4. Pro své aktivity a zájmy mám v obci vhodné podmínky ANO NE

4. Jsem členem/členkou a) o. s. ANO NE
 b) o. p. s. ANO NE
 c) jiné organizace (specifikujte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Uvítal/a bych více informací o realizovaných aktivitách ANO NE

6. Chtěl/a bych využívat Kontaktní místo pro poradenskou činnost v místě bydliště ANO NE

7. Jsem spokojen/a se zastoupení žen v komunální politice ANO NE

8. O existenci MATEŘSKÝCH CENTER v lokalitě našeho bydliště
☐ vím a využívám jeho služeb, navštěvuji akce ☐ nevím, ale služby bych rád/a využíval/a
☐ vím, ale služeb MC jsem nikdy nevyužil/a ☐ nemám zájem

Vaše návrhy, připomínky:
Např, co byste pochválili, co vám schází, co byste v obci uvítali, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pokud máte zájem získávat od MAS Český les, o. s., průběžně další informace a novinky, zanechte nám, prosím, na sebe kontakt.

jméno a příjmení:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

bydliště:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

telefon:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

web  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Škola pro praktický život
Unikátní projekt, který umožní žá-

kům reálně podnikat a  nabídne jim ši-
roké možnosti praktického vyučování, 
začíná v  těchto dnech realizovat Střední 
odborná škola a střední odborné učiliště 
v Horšovském Týně. U svého školního 
statku totiž hodlá vybudovat vzdělávací 
centrum. Veškeré práce od  výstavby 
po  jeho komerční provoz budou pod 
dohledem učitelů zajišťovat žáci školy.

„Podobně vznikala i projektová doku-
mentace centra. Projektovali si ho naši 
studenti oboru pozemního stavitelství. 
Odborní učitelé s  autorizačním razít-
kem zaštítili projekt a  umožnili získat 
stavební povolení,“ popisuje ředitel 
školy Václav Švarc, podle něhož vyjde 
stavba na  20 milionů. Začalo se stavět 
již v  březnu a  hotova bude ke  konci 
příštího roku. Praxi při ní získají de-
sítky zednických učňů. Jen složitější zá-
ležitosti, jako je třeba vzduchotechnika 
nebo elektroinstalace, prý poskytnou 
dodavatelé.

Školní statek v oboře, která je v sou-
časnosti kulturní památkou ČR, v Hor-
šově stojí již od roku 1580, není známý 
jen na  Horšovskotýnsku, ale i  ve  vzdá-
lenějších koutech republiky. Volné 
chvilky zde totiž trávili ještě v  dobách 
hluboké totality vrcholní představitelé 
strany a  vlády. Nyní už je obora o  roz-
loze 500 hektarů v majetku Plzeňského 
kraje. Škola hospodářské i  památkově 
chráněné objekty postupně opravuje. 
Učni oboru zedník se učí tak, že za nimi 
zůstávají hotové, skutečné stavby, což 
je pro ně velkou motivací – například 
lovecký zámeček Anaburg, jeden z  ob-

jektů, který v oboře můžeme nalézt. Ten 
učni v uplynulých letech již téměř opra-
vili.

Celá obora v  Horšově je obehnána 
kamennou zdí, která pochází ze 16. sto-
letí a má délku okolo jedenácti kilome-
trů. Vlivem času a  dřívějšího nezájmu 
o  tuto historickou stavbu je kamenná 
zeď na mnoha místech narušená a v ur-
čitých úsecích i zcela pobořená.

Střední odborná škola a  Střední od-
borné učiliště Horšovský Týn (dále jen 
SOŠ a SOU Horšovský Týn) si stanovila 
za cíl tuto historickou stavbu postupně 
zachránit a zrenovovat.

Práce bude pro 
mladé kuchaře

Centrum, jehož součástí bude restau-
race pro 80 lidí a ubytovna pro víc než 
30 osob, začne fungovat na  jaře 2011. 
Asi půl roku poběží ve  zkušebním re-
žimu, kdy ho bude využívat  jen škola 
a statek.

V září stejného roku se rozjede i pro 
školení a  další zájemce. Bude se sem 
moci objednat kdokoli včetně turistů. 
Prioritně ale chce centrum nabízet k rea-
lizaci vzdělávacích programů spojených 
se zemědělstvím. Má k  tomu výborné 
podmínky. Je tu školní statek a jeho sou-
částí bude i farma s koňmi a dalšími hos-
podářskými zvířaty. O ty se budou starat 
studenti oboru agropodnikání.

Žáci podnikají už teď
Výhoda centra pro ubytované nebo 

školené bude i v nabízené ceně. „Tím, že 

kuchyni budou obstarávat i  mladí ku-
chaři, restauraci číšničtí učni  a recepci 
a  ubytovnu studenti managementu ob-
chodu, se podaří držet náklady v  při-
jatelné výši. Hlavním přínosem není 
však dosažení co největšího zisku, ale 
možnost žáků vyzkoušet již na  škole 
skutečné podnikatelské prostředí podle 
hesla „těžko na cvičišti – lehko v boji“.

Při praxích v podnicích není na žáky 
čas a  málokdo si dovolí je pustit 
na opravdu zodpovědné věci.

Horšovskotýnská škola je největší 
mimoplzeňskou střední školou v  kraji. 
Má zhruba osm set žáků ve  čtyřech 
učebních a  čtyřech maturitních obo-
rech, denní i  dálkové nástavbové stu-
dium. Už teď je řada z  nich zapojená 
do „školského“ podnikání a praxe. Na-
příklad opraváři zemědělských stojů   
poznávají své řemeslo na  školním 
statku a pracují na zakázkách ze země-
dělských podniků.

Kuchaři a  podnikatelé provozují stu-
dentskou firmu zajišťující výrobu a pro-
dej například pizz, baget i cukrářských 
výrobků. Po  celém okrese jsou známé 
jejich výborné rauty.

Zapojení se do podnikání by se mělo 
v následujících třech letech ještě zvýšit. 
Škola totiž získala z  Evropského soci-
álního fondu i  osmimilionovou dotaci 
na  několik dílčích projektů, které na-
bídnou další možnosti praxe. Některé 
z  nich souvisí právě s   prací v  centru 
nebo rozvojem agrofarmy a  školního 
statku. Dále je to ale třeba stavba na-
učné stezky ve zmíněné oboře.

(red)

Soutěž Mistr Theodorik má své vítěze

Šestý ročník výtvarné soutěže Mistr 
Theodorik, kterou pořádá správa bor-
ského zámku, má už své vítěze. Ti si 
převzali svá ocenění v sobotu 4. dubna 

v  zámecké kapli sv. Vavřince při slav-
nostním zahájení nové turistické sezóny. 
A  kdo že se umístil? V  první kategorii 
je to na prvním místě Anička Valíčková 
(ZŠ Přimda), druhá Sabina Kunstová 
a třetí Eliška Altmannová (obě ZUŠ Ta-
chov). Nejmladší účastnicí, která získala 
dárečky, byla Hanička Muchová (ZUŠ 
Tachov – pobočka Bor). Ve druhé kate-
gorii obsadila první místo Tereza Tun-
derová (ZŠ Přimda), druhé Kateřina 
Brůhová (ZUŠ Planá) a na třetím místě 
skončili společně Vojtěch Novotný (ZŠ 
Planá, nám. Svobody) a Klára Býčková 
s Martinou Zajacovou (ZŠ Planá Valy). 
Třetí kategorie byla rozdělena do  dvou 
částí, v  té první, tzn. v  části obraz, se 

na  prvním místě umístila Veronika 
Mejtilová (ZŠ Přimda), na druhém An-
drea Rozhoňová (ZUŠ Tachov) a na tře-
tím společně Jan Šesták (ZŠ Planá, nám. 
Svobody) a Dang Thi Minh Phuong (ZŠ 
Přimda). Ve druhé části třetí kategorie, 
tzn. část portrét si cenu za první místo 
převzala Johana Divišová (ZŠ Přimda), 
za  druhé místo Martin Procházka (ZŠ 
Stříbro, Mánesova) a  za  třetí Nguyen 
Thank Tung (ZŠ Tachov, Kostelní).

Ceny byly výhercům soutěže pře-
dány z rukou starosty města Boru Petra 
Myslivce, místostarostky Jany Šperkové, 
správkyně zámku Galiny Marianny Ko-
tranové a  zámeckých urozených dam 
v podání skupiny Mericia.
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Provoz v penzionu Pivoňka byl znovu 
zahájen v dubnu. Objekt získali manželé 
Vičarovi z Horšovského Týna v r. 2005. 
Po  nepříliš úspěšné etapě pronajímání 
objektu se v minulém roce rozhodli, že 
s nájmy skončí a budou penzion provo-
zovat sami. V říjnu 2008 byla zahájena 
zásadní rekonstrukce celého objektu.

Nejdříve bylo třeba provést odvod-
nění celého objektu, po kterém následo-
vala stabilizace zdi přilehlé stodoly a ně-
kterých dalších stavebních částí, oprava 
střechy a  byla též zahájena oprava fa-
sády, která však musela být v listopadu 
pro špatné počasí přerušena a pokračo-
valo se až na jaře letošního roku. V zimě 
byly prováděny hlavně úpravy interiérů.

V důsledku rekonstrukce bylo zabrá-
něno dalšímu chátrání penzionu. Byla 

také provedena změna způsobu vytá-
pění objektu – systémem tří tepelných 
čerpadel vzduch – voda, který je šetrný 
k  životnímu prostředí této chráněné 
krajinné oblasti. Tepelná čerpadla spo-
lehlivě vytápějí prostory penzionu až 
do teplot kolem minus pěti stupňů. Pro 
případ větších mrazů byl do  systému 
včleněn ještě moderní kombinovaný 
kotel Atmos, který se osvědčil i v letošní 
poměrně tvrdé zimě s mrazy kolem mi-
nus 15 stupňů.

V  této souvislosti došlo k  obměně 
i celého topného systému, výměně radi-
átorů a zateplení stropů.

V  pokojích byly vyměněny okna 
i  dveře, pořízen nový zakázkový ná-
bytek, nově obloženy koupelny s  WC. 
Nově byly upraveny také podzemní pro-
story, kde byla zřízena sauna a fitness.

Zastřešením dvora vznikly nové uži-
vatelské prostory, vhodné zejména pro 
restaurační provoz v  letní sezóně. Za-
střešením se zvýšila celková kapacita re-
stauračního provozu v letních měsících 
až na sto míst.

Majitelé penzionu se rozhodli zacho-
vat současný styl jak fasády, tak i – po-

Pivoňka startuje do nového
Sdružení pro výstavbu rozhledny 

v Horšovském Týně vzniklo 2. září 2004 
s  cílem znovu oživit tradici poutního 
a výletního místa na Šibeničním vrchu. 
Kaple Panny Marie Lurdské po několik 
desetiletí patřila k  dominantám Hor-
šovského Týna. Stávala poblíž místa, 
kde bylo od  nepaměti vykonáváno 
právo hrdelní. Původně zde stávala 
malá dřevěná kaplička s  jednoduchou 
zvonicí zasvěcená Panně Marii Svato-
horské. Místo se už koncem 19. století 
stalo oblíbeným cílem nedělních vychá-
zek.Vlastní historie kaple však začíná až 
rokem 1910. V létě tohoto roku se totiž 
místní mariánské sdružení rozhodlo, že 
postaví k  poctě lurdské Madonny dů-
stojný svatostánek. Kaple, která svým 
vzhledem a rozměry připomínala spíše 
kostelík, byla navržena v  novoromán-
ském slohu o  rozměrech 13×6,5 m 
s patnáctimetrovou věží.Výstavba kaple 
se stala prestižní záležitostí pro město 
a  okolí a  každý přispěl podle svých 
možností. Sbírka přinesla přes 120 000 
rakouských korun, což byla na tehdejší 
dobu nevídaná suma, která umožňo-
vala pokrýt stavební náklady, ale i  bu-
doucí výdaje na  provoz. Pro tuto příle-
žitost byla zřízena nadace Panna Marie 
Lurdská, která v další době s vybranými 
penězi hospodařila. Dvakrát do  roka 
přicházely na  Šibeniční vrch dlouhé 
zástupy věřících – na  pondělí svato-
dušní a v říjnu, kdy probíhaly děkovné 
bohoslužby za sklizenou úrodu. Slavné 
obřady se konaly ještě v únoru, v měsíci 
lurdského zjevení a  dále o  všech mari-
ánských svátcích. Poslední velká pouť se 
uskutečnila v roce 1939, pak byly velké 
církevní akce úředně zakázány. Po roce 
1945, zvláště pak po odsunu německého 
obyvatelstva, nadační činnost zanikla, 
kostelík na  Šibeničním vrchu osiřel 
a začal pozvolna chátrat. Když byla poz-
ději v  bezprostřední blízkosti zřízena 
vojenská střelnice, došlo v  polovině še-
desátých let k  odstřelu už téměř úplně 
zdevastovaného objektu.

Členové sdružení si uvědomují, že 
nelze obnovit nenávratně zmizelou 
kapli Panny Marie Lurdské, ale chtěli by 
především připomenout mimořádnou 
polohu a  jistý půvab tohoto místa. Ši-
beniční vrch se poměrně prudce zvedá 
z údolí Radbuzy až do nadmořské výšky 
459 metrů a otevírá se odtud nádherný 
pohled na celý Horšovský Týn. Terén je 
zde otevřený bezmála do celého kruhu 

Rozhledna oživí bývalé poutní místo
kud možno – vnitřních prostor tak, 
aby výsledek úprav reflektoval oje-
dinělý historický charakter budovy.

A tak, i při moderních úpravách 
a  obnově plné funkce provozních 
systémů, se podařilo dosáhnout 
toho, aby si hosté užívali charisma 
doby z  přelomu 19. a  20. století. 
Toto pojetí zapadá do  celkového 
prostředí místa, neboť jen několik 
desítek metrů od  penzionu stojí 
mimořádně zajímavý bývalý klášter 
mnichů Augustiniánů, který rovněž 
prochází významnou a  velmi ná-
kladnou rekonstrukcí.

I když vnitřní prostory jsou plně 
připraveny k normálnímu provozu, 
práce na  rekonstrukci nejsou zda-
leka u  konce, zbývají zejména ven-

kovní úpravy a úpravy okolí, 
včetně parkoviště. Záměrem 
majitelů je vytvořit nová 
posezení na  terasách vedle 
penzionu a hlavně pod pen-
zionem, kde kdysi stávaly 
slunečníky nad stoly a  žid-
lemi plnými výletníků.

Další etapa prací bude za-
měřena na vytvoření příleži-
tostí pro sportovní a  volno-
časové aktivity a  v  zimním 
období pro seminářovou 

a konferenční činnost.
Až dosud práce byly prováděny 

bez jakékoliv finanční pomoci 
zvenčí, ať ze strany státu či EU. 
Na  druhé straně je třeba vyzdvih-
nout vstřícný postoj, pochopení 
a  pomoc ze strany vedení obce 
i města Poběžovice.

Pro návštěvníky penzionu se 
dále nabízí možnost poznání zají-
mavých historických míst, jednak 
již zmíněného kláštera Augusti-
niánů a  u  něho stojících prasta-
rých lip, které snad prý pamatují 
í švédské války, dále pozůstatků 
nedalekého hradu Herštejna a dále 
dobře zachovalé původní forman-
ské cesty z Vranova na Herštejnské 
sedlo. Tato cesta, byť je stará mnoho 
století, je stále v takovém stavu, že 
i dnes je možno po ní jezdit.

Stále více turistů také přichází, 
aby se mohli seznámit s  místy za-
niklých vsí a  obcí, kterých jen 
na  Domažlicku od  druhé světové 
války zmizelo kolem padesáti.

(red)
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s  výjimkou jihovýchodního směru. Při 
dobré viditelnosti má návštěvník jako 
na  dlani celé hlavní pásmo Českého 
lesa počínaje od  jihu Čerchovem přes 
pásmo Haltravy, Herštejn s Lysou, Zvon 
a Přimdou na  severu konče. Na druhé 
straně pak lze dobře vidět i  hlavní 
pásmo Šumavy s Královským hvozdem 
a Ostrým.

V  bezprostředním okolí 
Horšovského Týna není takové 
místo s tak dobrým rozhledem 
a tak snadno přístupné, jako je 
Šibeniční vrch. Vedou k němu 
dvě pohodlné cesty pro pěší. 
První vede ulicí Na Výhledech 
lipovým stromořadím kolem 
vodojemu (už odtud je kouzelný 
pohled na město) přímo na vr-
chol. Tuto cestu mohou využít 
i  cykloturisté. Druhá cesta je 
o něco kratší, ale přinejmenším 
stejně zajímavá. Vede ze Smeta-
nova náměstí podél Lazeckého 
potoka místy, kde se od  nepa-
měti říkalo V  Potocích. U  ma-
lého rybníčka se odbočí doleva 
a  strmě se stoupá podél rokle 
a  malé studánky. Po  starém 
kamenném můstku odbočuje 
cesta doprava přes louku, aby 
se v  úžlabině těsně pod vrcho-
lem napojila na  cestu v  lipové 
aleji.

Autem se lze na místo dostat 
nejlépe z Lazců kolem skládky 
Lazce GIS, a. s.

O  podobě rozhledny se 
ve  sdružení široce diskutovalo. Od  sa-
mého začátku bylo všem jasné, že se 
musí jednat o stavbu jednoduchou a fi-
nančně nepříliš náročnou. Na  druhou 
stranu musí splňovat všechny poža-
davky kladené na  bezpečnost návštěv-
níků a musí to být stavba bytelná, která 
by odolala útokům případných vandalů. 
Po  zvážení všech variant se členové 
Sdružení rozhodli pro dřevěnou kon-
strukci se železným schodištěm a  zá-
bradlím. Rozhledna bude zastřešená. 
Důležitým údajem u  stavby rozhledny 
je samozřejmě její výška. Za  tím úče-
lem nechali členové sdružení přistavit 
na  vrchol výškovou plošinu a  stanovit 
budoucí výšku rozhledny. Měla by činit 
cca 27 m, přičemž výhledová plošina by 
měla být ve výšce cca 23 m. Tato výška 
dostatečně přesahuje výšku okolních 
stromů a umožňuje výborný výhled.

Myšlenka vystavět rozhlednu a  revi-
talizovat bývalé poutní místo se setkala 
se značným ohlasem mezi občanskou 
veřejností. Sdružení ji popularizovalo 
v řadě článků v místním i regionálním 
tisku a na vlastních webových stránkách 
http://www.rozhledna–ht.ic.cz/. Uspo-
řádalo také už tři ročníky Silvestrov-

ského výstupu na  Šibeniční vrch spo-
jené se sbírkovými akcemi a propagací 
myšlenky stavby rozhledny, na kterých 
se vždy sešlo kolem stovky účastníků.

V současné době Sdružení dokončuje 
přípravné práce nutné k  výstavbě roz-
hledny. V  roce 2007 zakoupilo od  ka-
tolické farnosti v  Horšovském Týně 
stavební pozemek a  v  letošním roce 
uzavřelo nájemní smlouvu respektive 
smlouvu o výpůjčce s majiteli přilehlých 
pozemků, na nichž bude zřízena naučná 
stezka vedoucí k rozhledně. V roce 2008 
byla zpracována projektová dokumen-
tace, na  jejímž základě Sdružení zís-
kalo právoplatné územní rozhodnutí 
a stavební povolení ke stavbě rozhledny. 
Formálně tedy nic nebrání tomu, aby 
byla stavba zahájena. Zbývá však jediný 
a  základní problém – získání finanč-
ních prostředků. Rozpočet stavby činí 

1 milion korun, což přesahuje finanční 
možnosti Sdružení. Jedinou cestou je 
podání žádosti o dotace.

Sdružení vypracovalo projekt, na  je-
hož základě se chce obrátit o pomoc k ev-
ropským fondům – konkrétně na MAS 
Český les, Program rozvoje venkova ČR, 
IV. Osa – Leader, 2. kolo výzvy, Fiche 2, 

Opatření III.1.3.– Podpora ces-
tovního ruchu. Projekt předsta-
vuje dvě základní akce:
 • výstavbu dřevěné vyhlíd-
kové věže na  místě bývalé 
kaple Panny Marie Lurdské 
s  připomenutím církevní tra-
dice tohoto místa (ve  tvaru 
věže a  v  symbolickém obno-
vení půdorysu bývalé kaple). 
Projekt řeší novostavbu roz-
hledny a drobné terénní úpravy 
a  úpravy parteru místa na  vr-
cholu kopce Šibeniční vrch.
 • vybudování naučné stezky 
v délce 4 km vedoucí z Horšov-
ského Týna se šesti zastaveními, 
která bude tématicky zaměřena 
na  přírodní a  historickou hod-
notu tohoto místa. Stezka má 
za  cíl přiblížit návštěvníkům, 
kteří půjdou na  rozhlednu, ně-
která zajímavá místa, přírodní 
útvary a objekty a připomenout 
lurdskou tradici. Značená na-
učná stezka bude mít šest zasta-
vení vybavených informačními 
panely s  tímto tématickým za-
měřením: tradice pivovarnictví 
v  Horšovském Týně, soudní 

pravomoc a vykonávání práva hrdelního 
v  Horšovském Týně, přírodní zajíma-
vosti v  lokalitě Šibeničního vrchu, lurd-
ská tradice a kaple Panny Marie Lurdské, 
pověst o  studánce se zázračnou vodou, 
historický vodovod v Horšovském Týně.

Tento projekt řeší revitalizaci býva-
lého poutního místa tak, aby se stalo 
znovu přitažlivým cílem příměstských 
turistických aktivit (bude sloužit jako cíl 
vycházek občanů a návštěvníků města), 
doplňkem při výchově a  vzdělávání 
školní mládeže, dalším atraktivním cí-
lem sloužícím rozvoji turistického ru-
chu ve městě a přilehlé oblasti, místem 
setkávání současných občanů města 
s  bývalými obyvateli německé národ-
nosti z  nedalekého Bavorska, připome-
nutím historických a kulturních tradic.

LUDĚK THOMAYER, předseda 
Sdružení pro výstavbu rozhledny

Rozhledna oživí bývalé poutní místo
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Třicáté výročí otevření 
Kulturního domu v Holýšově

Třicet let od  otevření holýšovského 
kulturního domu si město připomíná 
letošního 7. května. Tato velmi důležitá 
stavba přispěla k většímu rozvoji kultury 
v Holýšově. O realizaci celého projektu 
se zasloužili především tehdejší předsta-
vitelé MěNV a  MěV KSČ. O  výstavbě 
tohoto kulturního stánku se jednalo 
už v šedesátých létech minulého století, 
s  vlastní stavbou se začalo v  prosinci 
1973. Jednalo se o  přípravnou fázi, za-
hájení zemních prací se uskutečnilo až 
v roce 1975. Začátky stavby byly velmi 
náročné na organizaci výstavby, zvláště 
na získávání brigádníků a dosažení plá-
novaných pracovních postupů. Investo-
rem i  dodavatelem byl MěNV, projek-
tantem Stavoprojekt Plzeň Ing. architekt 
Pixa, stavbyvedoucí Petr Lampa. Hod-
nota díla byla 14 milionů 300 tisíc Kčs, 
skutečné náklady představovaly 11 mili-
onů 893 tisíc Kčs. Hrubá stavba byla do-
končena v roce 1977. Počáteční období 
bylo obdobím získávání zkušeností pře-
devším v zajišťování brigádníků a orga-
nizace prací v  akci Z. O  snaze občanů 
přispět k  výstavbě kulturního domu 
svědčí množství odpracovaných brigád-
nických hodin. Zdarma bylo odpraco-
váno 103 000 hodin, placených 173 000 
hodin. Celkem to bylo neuvěřitelných 
276 000 brigádnických hodin odpra-
covaných občany města. Stavba patřila 
svými rozměry a zařízením k nejmoder-
nějším v Západočeském kraji. Má něko-
lik částí. Společenskou část se vstupní 

Když jsem byla oslovena a požádána 
o  příspěvek do  tohoto zpravodaje, vů-
bec jsem nemusela přemýšlet o tom, co 
vlastně napíšu. Vím, že se budu opako-
vat, ale jsme rádi, že díky MAS Český les 
naše obec měla možnost získat nemalé 
finanční prostředky na  rekonstrukci 
dětského hřiště v mateřské škole a na re-
konstrukci víceúčelového zařízení (kul-
turní dům) v naší obci Studánka. Nyní 
probíhají výběrová řízení na zhotovitele 
a během měsíce května se začnou tyto 
akce realizovat. Naše děti z mateřinky se 
moc těší na nové hřiště, vždyť to stáva-
jící už není pro ně bezpečné. A my velcí 
se těšíme na nově zrekonstruované pro-
story našeho kulturního domu a věříme, 
že tento objekt bude do budoucna více 
využíván pro účely, ke kterým byl před 
více jak třiceti lety postaven.

Irena Zapletalová, starostka obce

Ve Studánce se těší na nové hřiště

Nápad uspořádat takovýto bál 
vzešel z  mateřského centra a  mila-
večského spolku Jiřího Bittnera. Na-
vázali tak na tříletou tradici jarních 
odpolední „Benjamínkovy chodské 
Velikonoce“. Stejně tak, jako v uply-
nulých letech, i  letos měla akce 
v milavečském KD jen a jen kladné 
ohlasy. Sešlo se na  čtyřicet krojo-
vaných dětí! Nejstarší krojované 
účastnici bylo 87 let!

Dubnový 
chodský bálhalou s pokladnou, šatnou a sociálním 

zařízením, společenským sálem s  390 
místy a  přísálím s  60 místy, estrádním 
jevištěm s příslušenstvím (šatny, kance-
lář, společenská místnost, sociální zaří-
zení), restaurační část se vstupní halou 
s návazností na výčep a sociální zařízení, 
restaurací pro 80 hostů, kuchyní s  pří-
slušenstvím (umývárny, sklady, kance-
lář, lednice, sociální zařízení), klubová 
část se skládá z patrové haly, 6 kluboven 
se 188 místy, kanceláří, přípravny, kabi-
netů, skladu inventáře, fotokomory, so-
ciálního zařízení a bytové jednotky.

Za velkého úsilí všech, kteří se na vý-
stavbě podíleli, byla v roce 1979 stavba 
kulturního domu dokončena. Slav-
nostní otevření se konalo 7. května 1979. 
Po  přestřižení pásky byli občané po-
zváni k prohlídce stavby, během níž vy-
hrávala místní skupina Rackové. Záběry 
ze slavnostního otevření KD natáčela 
i  televize a  byly vysílány ve  večerních 
zprávách. Čestní hosté, městské, stra-
nické i  závodní odborové organizace 
obdrželi upomínková alba o  průběhu 
celé výstavby KD.

Kulturní dům je dodnes plně využí-
ván pro různé společenské akce, vystou-
pení hudebních skupin, plesy a  besedy, 
část balkónu je využívána jako knihovna. 
Doufejme, že bude ještě dlouhá léta 
sloužit kulturnímu vyžití našich občanů.

Ze zápisů v kronice města zpracovala
Libuše Hrubá

Krojované tanečnice Eliška a Te
rezka.
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Kdo jsme? Společný tým klubu seni-
orů, žáků oboru kuchař–číšník SŠ Bor 
a  komise žen MAS Český les. Zdáme 
se vám nesourodí? Chyba, budete-li 
číst dále, poznáte, že zdání klame, 
že dobré jídlo může spojit všechny 
od mládí až po moudré stáří.

Nebudu vás už déle napínat a povím 
vám, cože jsme to společně vymysleli. 
Začalo to takhle.

Žáci oboru kuchař–číšník se v rámci 
výuky odborných předmětů seznamují 
s krajovými zvláštnostmi a specialitami. 
Požádala jsem je, aby oslovili babičky 
i  prababičky, zalovili v  jejich paměti 
i  v  rodinných pokladech – ručně psa-
ných kuchařských sešitech, leckdy pře-
dávaných z matky na dceru a na další ge-
neraci, a hledali a hledali… to tradiční, 
místní a tím i jedinečné. A ejhle, úspěch 
se dostavil. Zjistili jsme, že každá rodina 
vlastní nějaký takový recept, jeden chut-
nější než druhý! Škoda jen toho, že třída 
měla 24 žáků.

A tak mě napadlo, že u nás ve městě se 
každé poslední pondělí v měsíci schází 
na zámku klub seniorů. Slovo dalo slovo 
a  prababičky, babičky i  dědečkové vy-
hlásili soutěž o nejlepší tradiční rodinný 
recept. A  protože jak známo s  jídlem 
roste chuť, výzvy se ujala Komise žen 
MAS Český les s tím, že by byla škoda, 
aby tyto poklady zůstaly utajeny široké 
gurmánské veřejnosti a  rozhodla, že 
společnými silami sestavíme soubor 
těch nej, nej a představíme ve společné 
Kuchařce Českého lesa.

A teď se dostáváme k vám milí čte-
náři. Tímto vás oslovujeme a voláme:
1. oprašte zapomenuté poklady z rodin-
ných receptářů
2. vyberte ty nejchutnější, nejoblíbe-
nější…
3. pošlete do  31.  5.  2009 na  adresu: 
Zdeňka Valečková, SŠ Bor, Plzeňská 231, 
348 02 Bor nebo napište e-mailem na va-
leckovaz@seznam.cz, samozřejmě  se 
jménem a adresou, tel. číslem autora.

Nad shromážděnými recepty zasedne 
porota složená ze zástupců vyzývajícího 
týmu, vybere 20 nej z nej a budoucí ku-
chaři ve 2. polovině června podle těchto 
receptů pokrmy uvaří za  dohledu au-
torů. Komise žen pak vše fotograficky 
i  písemně zdokumentuje. Porota zhod-
notí chuťově a  vyhlásí vítěze, kteří bu-
dou po  zásluze „potrestáni“ menšími 
dárky.

Z  provedené dokumentace pak ko-
nečně vytvoříme slibovanou kuchařku. 
Vypadá to, že se nám podaří pro tuto 
myšlenku získat i naše německé sousedy, 
a pak by to byla kuchařka mezinárodní. 
Zkrátka, máte se na co těšit. Co jiného 
by nás mělo spojovat, když ne jídlo, 
u kterého se můžeme společně posadit, 
zastavit se na chvíli a společně si popo-
vídat a vzájemně se poučit.

Tak doufáme, že nás v  tom nene-
cháte a  že společnými silami vytvo-
říme Kuchařku Českého lesa, která 
umožní i  dalším pochutnat si na  bá-
ječných krajových specialitách.

Zdeňka Valečková

Také návštěvníci klubu seniorů patří mezi čtenáře zpravodaje MAS Český les.

Jíte rádi pokrmy našich babiček? Přidejte se tedy k nám.

Kuchařka Českého lesa
Hudební léto 
Borska 2009
2. 5. 2009, 18 hodin
Bor u Tachova, chrám sv. Mikuláše
Sergej Rachmaninov: 
Vsjenočnaja vigilija – zahajovací 
koncert; Kühnův smíšený sbor 
a sólisté, sbormistr Marek Vorlíček

14. 5. 2009, 18 hodin
Skviřín, kostel sv. Petra a Pavla
Hudební putování Francií, 
Německem a Českem – Guilmant, 
Franck, Bach, Vivaldi, Seeger; 
Václav Vála – varhany, Magdaléna 
Hykšová – příčná flétna

28. 5. 2009, 18 hodin
Stráž, kostel sv. Václava
Koncert duchovní hudby – Bach, 
Vivaldi, Frescobaldi, Pšenička, 
Dvořák; Miroslav Pšenička – 
varhany, Marie Fajtová – zpěv

11. 6. 2009, 18 hodin
Přimda, kostel sv. Jiří
Duchovní hudba baroka 
a klasicismu – M. A. Charpenfier: 
Te Deum; Pěvecký sbor Čerchovan, 
Komorní orchestr Musica Tusta 
a sólisté

25. 6. 2009, 18 hodin
Újezd pod Přimdou, kostel sv. Jana 
Křtitele
Vystoupení Ensemble 
Consolazione; Jan Tuláček – 
romantická kytara, Karel Valter – 
flauto traverso

9. 7. 2009, 18 hodin
Damnov, kostel sv. Martina
Vokálně–instrumentální soubor 
Musica da cuore – A. Vivaldi, 
Telemann, J. S. Bach, Bertoldi

23. 7. 2009, 18 hodin
Bernartice, kostel sv. Petra a Pavla
A. Dvořák – Biblické písně, J. Suk – 
Meditace na Svatováclavský chorál, 
Vivaldi – Léto; Jakub Sedláček – 
housle, Barbora Novotná – zpěv

6. 8. 2009, 18 hodin
Staré Sedlo, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Koncert komorní hudby „Musica 
piccola“ – Händl, Bach, Haydn 

– solo pro flétnu a cemballo; 
K. Melicharová – flétna, Barbora 
Novotná – zpěv
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Jak začínali na farmě ve Svržně

Jako začínající mladý zemědělec, 
nabyvatel firmy Chovu koní Svržno, 
ve  kterém působil od  roku 1993 můj 
otec Miroslav Koza, chci i já být pokra-
čovatel historicky známého Chovu koní 
Svržno v  bývalém vojenském hřebčíně 
v Hostouni.

Historie chovu je bezesporu nemalá. 
Píše se rok 1915 a  rodina Trautmans-
dorfů z nedalekého horšovskotýnského 
zámku zakládá v malebné přírodě chov 
koní. Rok 1918 je spojen s  vojenským 
hřebčínem. Za  válečných dob zde byli 
ustájeni koně chovu, ale i  válečné ko-
řisti včetně slavných Lipicánů. Díky 
těmto překrásným a ušlechtilým koním 
se zde ve  Svržně neválčilo. V  květnu 
1945 byli koně odvedeni přes Německo 
a navráceni do zemí původu – Chorvat-
sko, Ukrajina, USA, Rakousko… Chov 
zde v  nemalé míře pokračoval a  opět 
pozvolna vzkvétal pod rukou Čechů. 
Dalším zlomovým rokem byl rok 1956, 
kdy byl celý hřebčín, kromě pár koní, 
které si zaměstnanci zdejšího hřebčína 
zřejmě vymodlili, přestěhován do  AL-
BERTOVCE na Moravě, včetně výžehu, 
plemenných knih.

Díky tomu, že u koní, jak už to bývá, 
se po  staletí vyskytují jejich milovníci 
a  obdivovatelé, chov pokračoval. I  pře-
sto, že se v  areálu vystřídaly i  krávy. 
Koně jsou přeci buržoazní přežitek 
a  traktory vše nahradí! A tak to pokra-
čovalo do  revoluce. Snahy posledních 
dob vedly k  likvidaci a  opět díky nad-
šencům, kteří koně milovali, se zdařilo 
chov udržet. A za to jim patří velké díky! 
Statky, které střídavě spravovaly chov 
koní Svržno, fungování v tichosti trpěly, 
ale neinvestovaly do budov či zásob nic.

Pro některé lidi nepochopitelné, pro 
některé absurdní a pro některé nadšené 

pořádáme kulturní a  společenské akce. 
Na  to navazuje Program rozvoje ven-
kova, který nejen nám pomáhá zrealizo-
vat naše přání. Nyní začneme budovat 
ubytování. Dosud byly jen chatky – a to 
není pro každého.

V  loňském roce jsem byla žadatel-
kou i u MAS Český les. Projekt se týká 
zázemí pro diváky při kulturně spole-
čenských akcích a výsadby zeleně v are-
álu. To znamená velkokapacitní stan 
a následné zakoupení trampolíny, lavic 
a stolů. Smyslem těchto projektů obecně 
je nadchnout lidi, dát možnosti rozvoje 
firmám ve  všech oborech, aby po  roce 
2013, kdy končí PRV, obstály na  trhu. 
Jen nevědomí lidé si mohou myslet, že 
získat peníze z  fondů EU je lehké a za-
darmo. Projdete mašinérií, schválením 

– pokud bude vše podle pravidel, samo-
financováním, plníte kritéria, a  když 
tento kruh dobře dopadne, dosáhnete 
na  dotaci. Na  trhu je mnoho poradců, 
kteří vám rádi pomohou.

Závěrem mého příspěvku o realizaci 
projektu u  MAS Český les si dovoluji 
této skupině schopných, snaživých lidí 
poděkovat za  výbornou spolupráci! 
Přeji všem budoucím žadatelům, aby 
měli dobrou ruku a  ekonomické výpo-
čty při výběru jejich bezmezné budouc-
nosti a  bezesporu již schváleným reali-
zátorům projektů, aby vše mělo hladký 
průběh a dosažený cíl.

MICHAELA KOZOVÁ

Tři ze stovky koní, kteří dnes opět pobíhají na farmě ve Svržně.

přišel Miroslav Koza. Jezdec, trenér, cvi-
čitel, žádný podnikatel, člověk, který 
propadl koním již od dětství, podal pri-
vatizační projekt s myšlenkou zachránit 
tento chov a vdechnout mu zpátky ten 
pojem, co dříve znamenal. 24. 10. 2003 
ostatní projekty vedoucí k  likvidaci 
chovu a  vybudování skladů v  areálu 
padly, schválen byl privatizační projekt 
a Miroslav Koza si splnil svůj dětský sen, 
že někdy bude mít koně. Byl podzim, 36 
koní, prázdné sýpky, půdy… Díky panu 
Václavu Haškovi, poté Josefu Halavičovi, 
Jaroslavu Uhrovi a mnoho dalším jsme 
toto období přežili a můj otec se s  tím 
musel poprat. Zvládl to, jsme tu stále 
a věříme, že dlouho budeme…

Dost již bylo historie, více informací 
najdete na www.konesvrzno.cz.

V  lednu 2009 jsem převzala po  otci 
Chov koní Svržno, který se za poslední 
léta pomalu daří rekonstruovat. Smys-
lem našeho působení je nadále pokra-
čovat s  koňmi a  rozšířit naše služby. 
Naše firma nabízí nákup, prodej, ustá-
jení koní, výcvik a trénink koní i jezdců, 
kování, transport koní, pobyty u  koní, 

Těšíme se na vás ve Svržně třeba 
při tradiční jarní Country Show 
23.  května od  13.30 hod. a  večer 
od 19 hod. Lenka a K–band. Letní 
29. srpna od  13.30 hod. Děti s  na-
malovaným obrázkem například 
koně dostanou dárek!!!
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Výstavba Centra vodní zábavy po-
kračuje ve Kdyni. Práce postupují den 
za dnem a pomalu se blíží k zahájení 
zkušebního provozu, který je stano-
ven na 30. dubna 2010.

„S  jistotou jde o  největší investiční 
akcí, jejíž úspěšné zvládnutí významně 
posune úroveň nabízených služeb na ce-
lém Kdyňsku. Předcházela ji přípravná 
jednání včetně drobných úprav projektu 
tak, aby výsledná cena i  provozní ná-
klady nepřevyšovaly možnosti města. 
Jdeme do  projektu velmi náročného 
na  plnění všech možných ukazatelů. 
Není prakticky možné podle podmínek 
smlouvy o  získání dotace z  Evropské 
unie zpozdit ukončení stavby byť o  je-
den jediný den,“ vysvětluje místosta-
rosta Vladislav Vilímec.

Potřeba krytého bazénu vycházela ze 
závěrů komunitního plánování a  pak 
i z aktualizované strategie mikroregionu 
Kdyňsko. Občané zatím musí za obdob-

Stavba bazénu ve Kdyni začala

nými službami dojíždět do sousedního 
Německa, Horažďovic či Domažlic.

Základem bude krytý bazén se třemi 
dráhami o délce 25 metrů. Dráhy jsou 
oddělené od  samotného centra, aby 
vodní atrakce nerušily plynulost pla-
vání. Návštěvníci si z  nabídky relaxač-
ních služeb vyberou podvodní masážní 
trysky v  sedačkové i  lehátkové úpravě, 
perličkové masáže, pětašedesát metrů 
dlouhý tobogán s  vlastním dojezdem, 
podvodní houpačku či vířivku, tak-
zvaný Whirpool.

Jakmile se o  výstavbě začalo reálně 
uvažovat, vedení radnice začalo sledo-
vat nabídku na  trhu a  získávalo zku-
šenosti z  jiných míst. „Navštívili jsme 
bazény postavené v  posledních letech 
a snažili se zjistit, co je pro návštěvníky 
nejatraktivnější,“ doplňuje starosta Jan 
Löffelmann. Nejen místní občané, ale 
i  turisté se mohou tedy těšit na  Laco-
nium – parní lázeň, dále pak bude k dis-

pozici Osmánská turecká lázeň. Cent-
rum bude přitažlivé samozřejmě i  pro 
děti, kterým je určený bazén na  ploše 
třiceti metrů čtverečních ve tvaru lodi se 
širokou skluzavkou a perličková koupel.

Město se zavázalo v případě nutnosti 
hradit ztráty z  provozu. „Chceme být 
tedy maximálně efektivní, vlastní stavba 
je v místě čističky odpadních vod, kde 
jsme využili původní inženýrské sítě, bu-
deme mít i vodojem pro bazénové vody 
s  vlastním vrtem napojeným na  cent-
rálu teplovodní zásobování z  centrální 
výtopny ve vlastnictví města. Využijeme 
vzduchotechniku a  vytápění zajistíme 
pomocí odpadního tepla a solárních pa-
nelů,“ upřesňuje kdyňský starosta. No-
vinkou by mělo být zavedení systému 
REDO, který pracuje na principu mem-
bránové elektrolýzy. V  podstatě to zna-
mená odstranění odéru chloru v  okolí 
bazénu i v těsné blízkosti vody.

Sylva Heidlerová

Starosta Kdyně Jan Löffelmann dochází na staveniště krytého bazénu velmi často.

Otázka pro Ing. Stanislavu Fojtíčkovou, 
starostku Starého Sedliště

O vaší obci se už delší dobu hovoří v souvislosti s výstavbou větrných elektráren. Ja
kou má tento projekt v současnosti naději?

Zastupitelstvo naší obce provedlo mezi veřejností anketu, po jejímž vyhodnocení 
zjistilo, že občané se přiklánějí spíše k zachování krajiny ve stávajícím stavu, tudíž ne-
chtějí aby velké stožáry větrných elektráren hyzdily krajinu. Na základě tohoto prů-
zkumu zastupitelé zamítli žádosti investorů a již na počátku celé akce záměry zavrhlo. 
V současnosti se objevili jiní investoři se záměrem přístavby fotovoltaické elektrárny. 
Už jsou rozběhnuty změny územního plánu tak, aby tyto výrobníky energie z alterna-
tivních zdrojů mohly asi na třech lokalitách vzniknout. Nejreálnější se jeví podnikatel-
ský záměr v katastrálním území Bohuslav, kde bude využito patnáct hektarů bývalého 
vojenského prostoru. Toto řešení bude také přínosné pro obecní rozpočet.

Rodiče 
za hřiště

Přímo příkladnou iniciativu vyvíjí 
v  obci Díly v  okrese Domažlice občan-
ské sdružení Rodiče za hřiště. V  po-
sledních letech zde rostou nové domky 
jako houby po dešti a s nimi přichází do 
této krásné, historické oblasti horního 
Chodska na hranici CHKO Český les 
stále více mladých rodin s dětmi. A pro-
tože místním rodičům není lhostejné, 
kde jejich děti tráví a budou trávit svůj 
volný čas a kde se scházejí,  založili sdru-
žení „Rodiče za hřiště“, kterému před-
sedá pan Miroslav Rýdl. Hlavním cílem 
je vybudovat v  areálu bývalé zahrady 
mateřské školy dětské hřiště s  nejrůz-
nějšími certifikovanými herními prvky, 
v  plánu je také obnova a využití stáva-
jícího pískoviště. A aby se zde mohli 
setkávat i dospělí občané nejen jako 
doprovod svých ratolestí, vznikne na 
okraji hřiště sezení s ohništěm a hřiště 
na petang. V  rámci možností přiloží 
ruku k dílu i místní občané. Na  financo-
vání převážné části tohoto záměru navíc 
připravuje sdružení žádost o dotaci do 
2. výzvy v rámci realizace Strategického 
plánu LEADER MAS Český les, o. s.
 ZUZANA UHROVÁ
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Dusot koňských kopyt, ržání a vůně sena…
 … jako by i  dnes byly naším tichým 
průvodcem. Ale je to snad jen klam 
a mámení mysli. Opatrně otáčejme po-
psanými zažloutlými listy archivních 
fragmentů a odhalme, co je pro mnohé 
z nás utajenou historií tohoto regionu.

Počátky historie hostouňského hřeb-
čína je nutno hledat v  době první svě-
tové války, kdy hrabě Karl von Trautt-
mansdorff–Weinsberg vlastnil v  okolí 
Hostouně 460 ha zemědělské půdy. 
Jednalo se především o polnosti v kata-
strech obcí Hostouň, Svržno, Hostětice 
a Tasnovice. Po vypuknutí první světové 
války a před blížící se frontou bylo nutno 
přesunout dosavadní chov koní z Haliče 
na  vhodnější místo. Následně vybrané 
jak maďarské, tak i  rakouské prostory 
však nebyly pro chov koní ideální. A tak 
muselo rakousko-uherské agrární mi-
nisterstvo ve Vídni hledat místo lépe vy-
hovující. Volba padla na polnosti a při-
lehlé dvory v  okolí Hostouně. Ty pak 
byly nakonec v  roce 1915 od  hraběte 
pronajaty a staly se pro transportované 
koně konečnou stanicí a základnou pro 
další chov koňského plemena.

Správa zařízení podléhala minister-
stvu zemědělství ve  Vídni a  byla úče-
lově nazývána vojenskými remonty (re-
monta = mladý kůň ve  výcviku). Počí-
naje rokem 1917 byly přeměněny na vo-
jenské hřebčíny. Ve dvorech se chovala 
plemena polokrevníků arabského, 
anglického a  hanoverského. Následně 
po  roce 1918 se velká část zemědělské 
půdy přeměnila na pastviny. Počet koní 
se v té době již blížil k pěti stům kusům. 
Před obsazením českého území němec-
kými vojsky na  jaře roku 1938 se koně 
přestěhovali do  spřáteleného hřebčína 
v Horních Motěšicích u Trenčína. Ještě 
v  říjnu téhož roku se koně vracejí zpět 
do  Hostouně. Hřebčín, nyní již pod 
vedením německého Wehrmachtu, se 
znovu stává remontním ústředím, které 
však mělo jen krátké trvání. V roce 1942 
se opět stává hřebčínem. V době druhé 
světové války se stav koní neustále do-
plňuje a  zvyšuje o  německou válečnou 
kořist z  okupovaných území. Ať již se 
jednalo o  koně z  Itálie, Jugoslávie, Ra-
kouska či území bývalého Sovětského 
svazu z oblasti Kavkazu a Donu.

Zvláštní kapitolou tohoto chovu byli 
lipicáni, kteří byli převezeni do  Hos-
touně z  Makedonie, Chorvatska, Itálie 
a Rakouska. V místním hřebčíně došlo 
prakticky k sjednocení celého chovného 

vzorku lipicánů. Úkolem hostouňského 
chovu bylo vycvičit hřebce pro španěl-
skou dvorní jezdeckou školu v  Hof-
burgu u Vídně. Tímto úkolem se po tři 
roky zabýval německý velitel hřebčína 
Hubert Rudolfsky. Přes jeho veškeré 
úsilí nebyl záměr nakonec korunován 
úspěchem. Když se  v  dubnu přesunuly 
závěrečné boje druhé světové války 
na  území naší republiky, bylo prvořa-
dým úkolem chránit chov vzácných 
koní před nelítostnými důsledky války. 
Hostouňští němečtí vojenští veterináři – 
Dr. Rudolf Lessing a Dr. Wolfgang Kroll 

– se odvážili ke smělému činu. Překročili 
hranice bývalé ČSR a  kontaktovali již 
na  německé straně velení americké ar-
mády. Zde přednesli svoji prosbu a  žá-
dost na  záchranu vzácných koní. Sho-
dou okolností v  té době velitelství ka-
valeristů ve  zmíněné oblasti plánovalo 
svoji vlastní akci. Spočívala ve vysvobo-
zení britských, francouzských a americ-
kých vojáků z německého zajetí. A  tak 
se nakonec americký velitel 2. jezdecké 
skupiny plukovník Charles H. Reed 

– duší zcela oddaný kavalerista – nako-
nec rozhodl spojit osvobození zajatců 
i  záchranu vzácných koní v  jedinou 
akci. Pověřil kapitána Stewarta, aby se 
spolu s německými veterináři přesunul 
do  Hostouně a  dojednal s  německým 
velením vojenské vyklizení prostorů 
v okolí hřebčína, dvorů a ve směru po-
žadovaného odsunu koní. Stejně tak 
byla učiněna i jakási „gentlemanská do-
hoda“ o  zastavení veškerých bojů v  již 
zmíněném prostoru. S ohledem na bez-
východnost situace v samotném závěru 
války německé velení s návrhem souhla-
silo. 28. dubna 1945 zaútočil Troop „C“ 
42. squadrony na  Bělou nad Radbuzou 
a  Troop „A“ téže squadrony posílen 
o  další čety bez jakýchkoliv problémů 
obsadil Hostouň i ostatní stáje v přileh-
lých obcích. Dalo by se říci, že polovina 
úkolu byla splněna. V obci zůstala třice-
tičlenná americká jednotka pod velením 
podplukovníka Billa Quinlivanse. Z  vo-
jáků se najednou stali cowboyové a ošet-
řovatelé koní – vždyť i  následná akce 
nesla krycí název „Cowboj“. I když válka 
kolem pokračovala dál, byl připravován 
plán na vlastní přesun koní za hranice.

Jakmile po  devíti dnech, 7. května 
1945, došlo konečně ke  kapitulaci ne-
stálo již realizaci plánu nic v cestě. Dne 
15.  května začal transport koní přes 
šumavské hvozdy do  Schwarzenbergu 
a odtud přes Sankt Martin u Neustadtu 

do  italského Janova. Část lipicánů se 
později navrátila zpět do Hofburgu, ale 
i do slovinského Lipice, zatímco menší 
část byla převezena do  USA. V  roce 
1946 se v deníku americké armády Stars 
and Stripes objevila fotografie těchto 
koní v armádním výcvikovém středisku 
ve Virginii. Ale to již bylo rok po válce 
a  odsunutí koně a  stejně tak i  ti, kteří 
s  nimi přišli do  styku, již mohli žít 
klidně a svobodně.

Jak šťastný byl poválečný osud hos-
touňských koní, tak naopak hostouň-
ský hřebčín s  přilehlými dvory začal 
pozvolna ztrácet svoji dřívější slávu 
a věhlas. Armáda se počala motorizovat 
a  o  přísun nových koní nejevila zájem. 
Hřebčín a  dvory se změnily na  státní 
statky se zaměřením na zemědělskou vý-
robu a zbylí koně byli ustájeni ve Svržně. 
Ale i  ti v  roce 1952 skončili svoji pouť 
v hřebčíně v Albertovci. Sláva šlechtitel-
ského zaměření hřebčínů upadla v  za-
pomnění. Po  sametové revoluci v  roce 
1989 a v následujících letech došlo v ČR 
opět k  pozvolnému obnovování pů-
vodní funkce šlechtitelských hřebčínů. 
S radostí můžeme konstatovat, že i zde 
v tomto regionu došlo v roce 1993 k ob-
novení chovu koní. Stalo se to díky ro-
dině pana Miroslava Kozy z  Domažlic, 
která zprivatizovala zbytky koní a dvůr 
s pozemky po Státním statku Bělá nad 
Radbuzou ve Svržně. A tak je zde dnes 
opět možno spatřit asi stovku pobíhají-
cích koní z obnoveného chovu.

Jak již jsem zmínil v samotném úvodu 
– tak snad dusot kopyt, ržání a vůně sena 
přece jen nebyl klam, ale realita, kterou 
k nám zavál svěží větřík od Svržna.

Co říci na  závěr? Nedaleko od  Roz-
vadova v  nevelké vzdálenosti od  naší 
hranice s  Německem leží menší, ale 
zcela již v  typickém německém slohu 
postavené městečko Vilseck. Pro uve-
dení jeho jména v  této informaci je ur-
čitý důvod. Na okraji městečka se nalézá 
základna a  výcvikový prostor jednotek 
americké armády. Jednou z několika dis-
lokovaných jsou i kavaleristé z 2. squad-
rony „Cougar“ od 2.  jezdeckého pluku. 
Tato jednotka je současným následní-
kem kavaleristů 2.  jezdecké skupiny, 
kteří zde v dubnu a v květnu roku 1945 
na území Hostouňska a Bělska bojovali, 
pobývali a  zajišťovali odsun hostouň-
ských koní. Za  dlouhých 65 let se tak 
daleko od těchto míst nevzdálili.

RICHARD PRAUS
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Na vybudování informační 
tabule a pamětní desky na domě 

bývalého hřebčína Hostouň 
se podíleli – starosta města Hostouně 

Ing. Miroslav Rauch, za Military 
Car Club Plzeň předseda Rudolf 

Bayer, Richard Praus a Jan Salzman.

Slavnostní odhalení informační 
tabule se uskutečnilo 

dne 1. května 2009 
pod patronací 

města Hostouně, Military 
Car Club Plzeň a Asociace 

2. kavalerie US Army.

Devítileté výročí svého působení 
oslaví letos borská skupina historic-
kého tance Mericia. Její zakladatelkou 
je Galina Marianna Kortanová, záro-
veň členka souboru. Původní sestavu 
dále tvořily Michaela Řezníčková, Jana 
Horáková a Zdeňka Janovcová. Později 
do  skupiny přišly Růženka Mayerová, 
Kamila Pecherová, Bára Svobodová 
a Šárka Bičanová. V počátcích skupina 
ve  svých tanečních programech před-
váděla dvorské gotické a  renesanční 
vesnické tance. Od  roku 2002 skupina 
spolupracuje se skupinou historického 
šermu Korbel z Domažlic. Společně vy-
stupují na řadě historických akcí na hra-
dech a zámcích, na dobových jarmarcích 
po celé České republice. Spolupracují ale 
také s  organizacemi ze sousedního Ně-
mecka, své umění předvádí na  poutích 
ve  Straubingu a  Pleysteinu. Poslední 
personální změna nastala ve  skupině 
v  srpnu letošního roku, kdy nastávající 
maminku Kamilu nahradila Míša Bar-
tošíková, společně s  ní do  skupiny při-
šla Martina Huttová. Mericia má tedy 
v současné době čtyři aktivní členky.

A co vlastně Mericia nabízí? Pro pořa-
datele historických slavností, jarmarků, 
společenských i maturitních plesů jsou 
to taneční vystoupení nebo předtančení 
ve čtyřech různých tanečních vstupech – 
gotické tance na dvoře Karla IV., pohan- Mericia a Korbel na hradě ve Velharticích. (foto archiv skupiny)

Mericia oslavila osmé narozeniny aneb Trochu historie neuškodí

i pro ty, kteří využívají PC více než jen 
psací stroj.

Kapacita kurzu ještě není zcela na-
plněna, tudíž máte šanci přihlásit se 
na  telefonním čísle 376 383 287 či vypl-
nit přihlášku na www.masceskyles.jz.cz 
a  následně ji odeslat na  e-mail sov@
agakcent.cz. Srdečně se na  všechny zá-
jemce těšíme.

Venkov není izolovaný ostrov
Vzdělávací kurz úspěšně pokračuje

ské tance Síla dne i noci, cikánské tance 
Život je cesta a Pirátské tance. Jednotlivé 
vstupy jsou vždy doprovázené hudbou, 
choreografií a  samozřejmě každý v  ji-
ných kostýmech. Pestrost všech tanců 
i kostýmů je opravdu bohatá.

Jak již bylo řečeno, skupina Mericia 
spolupracuje se šermíři ze skupiny Kor-
bel, spolu připravují na  nadcházející 
sezónu novou scénku z  období baroka 
a  také se věnují přípravám na  histo-

rické akce s  ostatními spřátelenými 
skupinami Burdýři, Alotrium a  Bal-
teus. Všechny tyto, ale také jiné skupiny, 
můžete obdivovat na  akcích, jako jsou 
Urození rváči na Rýzmberku, Zámecké 
historické slavnosti v  Boru, Průvod 
Karla IV. v  Praze, Černošická alotria 
na  zámku v  Dobřichovicích aj. Pokud 
byste se chtěli o skupině Mericia dozvě-
dět více, tak stačí nahlédnout na stránky 
www.mericia.borsko.cz.

Vzdělávací kurz v  rámci projektu 
Místní akční skupiny (MAS) Český les 
úspěšně pokračuje.

Zájemci o vzdělání již byli proškoleni 
v  oblasti práva a  hygieny. Byli sezná-
meni se všemi právními kroky, které je 
potřeba realizovat, rozhodnou-li se za-
čít podnikat, získali poznatky o  platné 
legislativě týkající se pracovního práva, 
dozvěděli se, jak provozovat ubytovací 
služby či prodávat potraviny, byli sezná-
meni s  obecně technickými požadavky 
na  výstavbu objektů veřejného stravo-
vání a ubytování atd.

Díky aktivnímu zájmu účastníků a je-
jich věcným dotazům na přednášejícího 
je atmosféra kurzů vždy velmi příjemná.

Na  právní a  hygienickou tématiku 
naváže 7. a 14. 5. 2009 školení základů 
obsluhy PC v ZŠ Horšovský Týn, které 
je určené jak pro úplné začátečníky, tak Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí
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Abraham se pustil do práce

Pozvánka od Komunity Noe

Poběžovické Občanské sdružení Ab-
raham patří s  ohledem na  počet členů 
k  malým sdružením, ovšem spektrum 
jeho aktivit je široké, a  to především 
díky pestrosti zájmů jeho členů.

Rok 2009 odstartovalo Občanské 
sdružení Abraham hned několika ak-
cemi. První v  pořadí byla přednáška 
PhDr.  Václava Chvátala z  Muzea Čes-
kého lesa v Tachově, který přijel do Po-
běžovic popovídat nejen o  židovských 
hřbitovech v  česko-bavorském pohra-
ničí, ale také seznámil posluchače se 
židovskými tradicemi spojenými s  ži-
dovským kalendářem. Samo Občanské 
sdružení Abraham se věnuje obnově 
židovského hřbitova v  Poběžovicích, 
proto se snaží zprostředkovat i ostatním 
lidem zajímavosti ze života židovských 
obyvatel. Pro sdružení je potěšením 
a ctí, že spolupracuje s takovými odbor-
níky, jakým je právě Václav Chvátal, bez 

kterého by obnova židovského hřbitova 
v Poběžovicích byla mnohem obtížnější.

Další událostí, kterou sdružení při-
pravilo, byl první ze série workshopů, 
tentokrát na  téma Velikonoční aranžo-
vání. Floristka Eliška Váňová, někdejší 
juniorská mistryně Slovenska ve  floris-
tice, která je zároveň členkou OS Abra-
ham, připravila dvě práce na téma Veli-
konoce. Každá z  přihlášených účastnic 
si mohla dle vlastního vkusu za pomoci 
zkušených rad floristky naaranžovat 
vlastní dekoraci. Eliška Váňová po-
řádá vzdělávací semináře již několik 
let, ovšem na  domácí půdě v  Poběžo-
vicích proběhl tento seminář vůbec 
poprvé. Díky zájmu se počítá s  pokra-
čováním  těchto seminářů. Již nyní při-
pravuje OS Abraham další workshop, 
tentokrát na téma Výroba šperků, který 
povedou členky sdružení Jana a Marta 
Vobrubovy.

Ani v  případě židovského hřbitova 
sdružení nezahálí. Jakmile počasí do-
volilo, vyrazili nadšenci na  jarní úklid 
a  přípravu židovského hřbitova na  tu-
ristickou sezónu. Než začnou na židov-
ský hřbitov proudit davy turistů, plánuje 
sdružení rekultivaci zadní části hřbitova. 
V letošním roce se snad podaří obnovu 
židovského hřbitova dokončit.

ANNA VÁŇOVÁ,
předsedkyně OS Abraham

V  minulém vydání časopisu jsme se 
snažili představit činnost našeho sdru-
žení, které působí v Holostřevech. Pro ty 
z vás, kteří si náš článek úplně nepama-
tují můžeme připomenout, že zde po-
řádáme „Schólé ve stodole“ (to je mož-
nost zkusit si „vzdělávání jinak“ pro ty, 
které neuspokojuje školní nalejvárna), 
hudební a  divadelní festival Holostok, 
duchovní obnovy, pobyty pro skautské 
oddíly, akce pro mladé rodiny s  dětmi, 
a podobně. Ročně k nám zavítá kolem 
patnácti set lidí.

V domě je také místo pro ty, kteří hle-
dají na nějaký čas ticho, spočinutí, blíz-
kost přírody. Rádi bychom vás na naše 
akce pozvali. Především na  Holostok, 
který je otevřen opravdu široké veřej-
nosti.

15.–17. května
PRAK
Pobyty, ve  kterých je možné prožít 
denní rytmus práce, společných aktivit 
a odpočinku.
30. května
Den dětí
30. května
Koncert v kostele
19.–21. června
Holostok
Hudební a  divadelní festival, který 
umožňuje seznámení se začínajícími 
i  známými osobnostmi naší hudební 
a divadelní scény a jejich tvorbou.

Na  letošním desátém výročí vystoupí: 
Hudba Praha, ZNC, Vobezdud, Lidová 
muzika z Chrástu, Skawere flacheta.
4.–12. července
Velká letní schólé
Týdenní cyklus přednášek a  semi-
nářů, především se společenskovědní 
tématikou, určený všem, kteří chtějí 
získat hlubší pohled na  smysl vzdělání 
a možná i na sebe sama.
11.–13. září
Loučení s létem
Zážitkové aktivity, koncerty, hry pro 
celé rodiny, semináře pro rodiče, pro-
gramy pro děti. Pilotní projekt, který 
pořádáme spolu s Centrem pro rodinu. 
Cílem je upevnění a prohloubení rodin-

ných vztahů, sebepoznávání, inspirace 
pro rodinný život.
25.–28. září
Ora et labora
Pobyty, ve  kterých je možné prožít 
denní rytmus práce, společných aktivit 
a odpočinku.
6.–8. 11.
Schólé ve stodole
Cyklus přednášek a  seminářů, přede-
vším se společenskovědní tématikou, 
určený všem, kteří chtějí získat hlubší 
pohled na  smysl vzdělání a  možná 
i na sebe sama.

Více informací a  kontakty na  členy 
sdružení na www.komunitanoe.cz.
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Z našeho života

Páteřní hipotrasy povedou přes území MAS Český les.

První letošní akcí byla účast MAS Český les na brněnském veletrhu 
cestovního ruchu Regiontour 2009.

Na českém srazu turistů v Bělé byl o naše zpravodaje veliký zájem. 

Naše komise žen se se obdivovala šikovným rukám borských školáků.

Čtenářky knihovny v Boru jsou fajn holky.

V sekretariátu MAS Český les proběhla fyzická kontrola realizace pro
jektu strategického plánu za rok 2008. Nebyly zjištěny žádné nedostatky, 
a tak proplacení III. etapy nic nebrání.

Přednášející Jana Bačkovská svými informacemi o celostátní síti na 
semináři Školy obnovy venkova v Úborsku zaujala předsedu krajského 
Spolku pro obnovu venkova Stanislava Rampase.


